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Przegląd Polityczny.
Za względu na blizkie otwarcie delegacy j wspól- 
eh donosi Budap. Corr., że minister spraw za- 

fanicznych hr. Kalnoky i szef sekcyjny Szogyenyi 
izybędą do Pesztu już d. 22 b. m., a wspólny 

N tbinistar wojny i wspólny minister skarbu o jeden 
IWsfień później. We wtorek odbyć się ma w P„sz- 
“**016 ponfae zgromadzenie członków autonomicznych 

de legacy i austryackiej w celu nkonstytowama de
legacy!. Utrwala się wiadomość, że wskutek obu
stronnego porozumienia prezesem delegacyi austry- 
ackiej wybrany będzie Dr Smolka. Według trem -  
denblattu rząd wspólny nie przedłoży delegacyom 
ani księgi czerwonej z dokumentami w sprawie 
bośniackiej, ani memoryału o stosunkach w kra
jach okupowanych, natomiast zapozna| szczegóło
wo wspólną reprczentacyę z bośniackim budżetem 
krajowym.

Wczoraj odbyły się prawybory do sejmu prus
kiego. Nim nas dojdą wiadomości o ich rezultacie 
i o wnioskach, jakie ztąd co do samego wyboru 
deputowanych wyprowadzić m ożna, przytoczymy 
ogólne panujące dziś w Niemczech zdanie wzglę
dem prawdopodobnego ich wyniku. Sądzą po- 
szechnie, że wyraź aie oświadczone żądanie rządu 
aby partya starokonserwatywna, jako rządowa, 
stósowała się jaknajściślej do wszelkich życzeń 
rządu, sprowadziło niitylko seysyę w jej łonie, 
ale podziałało także niepomyślnie na wyborców. 
Partya ta  zeszczupleje prawdopodobnie a jej ko
sztem powiększy się zastęp postępowców, którzy 
w agitacyi wyborczej byli najczynniejszymi. Cen
trum powiększy się może nieco, kosztem paityi 
umiarkowanych konserwatystów ( Freikonserwati■ 
Den), którzy także tracą na wziętości. Reszta stron
nictw uzyska najprawdopoijobnifj dawną swą 
liczbę deputowanych, chyba że jeszcze i secesyo- 
niści (partya Beningsena) utracą kilka krzeseł, 
które się zapewne postępowcom dostaną. Polacy 
mają ns dzieję, że liczba posłów, jaką mieli 
w prze u le j  kadencyi, wyjdzie i tym razem z ur
ny wyborczej. Proponowane im koalieye ze strony 
konserwatystów spełzły na niczem, bo ks. Bis- 
mark zakazał wyraź aie ostatnim głosować na 
Polaków, chociażby przezto liczba ich zeszczupleć 
miała.

Posiedzenia Izb francuskich mają się rozpocząć 
6 listopada. Jak  donoszą do Pol. Corr., spodzie
wają się powszechnie, że rząd wystąpi z jasnym 
programem politycznym.

Bredif, jeden z dawniejszych kontrolorów finan
sowych francuskich, wyjechał już do Egiptu. Po
czytują to za znak doprowadzonego do skutku po
rozumienia się z Anglią, którego bliższe szczegóły 
nie są dotąd znane. < .

Ruch pielgrzymek katolickich we Francyi nie-f 
ustaje. Świeżo do Rzymu przybyli pielgrzymi z dye- 
cezyi Poitiers dążący do Jerozolimy. Dzienniki wie
deńskie donoszą, że Ojciec Sty w przemowie mia- 
nej do tych pielgrzymów miał powiedzieć^ «że 

..katolicy we Francyi powinni trzymać się swoich 
biskupów i nie krzyżować wyzywającem działa
niem ich stanowiska." Czekamy na text tej prze
mowy, która prawdopodobnie ma znaczenie pośre
dniej odpowiedzi na glosy w publicystyce francu
skiej występujące przeciw polityce, jakiej się trzy
mał kardynał Czacki podczas swej nuneyatury. 
Cały episkopat francuski trzy n u l się ściśle kie
runku wytkniętego przez Nuncyusza — świeccy zaś 
katolicy we Francyi lnbią prowadzić politykę de- 
monstracyj antirepublikańskich w celach stronni
czych.

Powodzie spowodowane ulewami w Alpach, 
które' tak w Tyrolu i Karyntyi jak i we Wło 
szech niezmierne poczyniły szkody, zmartwiły nie
zmiernie Leona X III, który przerażony wiadomo
ściami o panującej w tej chwili wśród uboższej 
ludności nędzy, przesłał na ręce biskupa tryden
ckiego 4,000 fr., celem rozdania ich między nie
szczęśliwe ofiary katastrofy.

Jak  donosi Pol. Corr., oświadczył się gabinet 
angielski na ostatniem swem posiedzeniu stano
wczo przeciw budowie tunelu pod kanałem Kale- 
fańskim.

Urzędowe dzienniki angielskie zaprzeczają roz
głoszonej wieści, jakoby rząd angielski zamierzał 
opanować wyspę Massuah w zatoce arabskiej.

Ministerstwo egipskie zajmuje się teraz rozpa
trywaniem planu Bakera baszy do reorganizacyi 
armii. Plan ten pó przyjęciu go przez minister
stwo i chedywa ma być przedłożonym mocarstwom 
europejskim łączni e z propozycyami co do kon- 
roli finansowej.

W najważniejszej sprawie tegorocznej 
sedyi Sejmowej - w sprawie indemnizaeyjnej, 
telegrafowane nam wczoraj, a dziś w cało
ści przez nas ogłoszone znakomite sprawo- 
wozdanie komisyi^ jest aktem mądrości i 
przezorności, godnym stanąć w szeregu 
tych wszystkich czynów, któremi Galicya 
od dwudziestu lat zdobyła sobie zasłużoną 
sławę politycznej wytrawności. Nikt zaiste 
nie mógł lepiej zbadać i ocenić wszystkich 
stron tej sprawy, wszystkich towarzyszących 
jej dla kraju niebezpieczeństw, oraz po
trzeby załatwienia jej J a k  mąż co kraj zna
na wskróś, miłuje g o  g o r ą c o ,  broni dzielnie,
a przedstawia tak godnie, który zarazem 
długiem doświadczeniem, jak  nikt obadał

grunt, gdzie najważniejsze nasze rozgry
wają się interesa, i gdzie mianowicie roz
strzygną się ostatecznie losy funduszu in- 
demnizacyjnego galicyjskiego, który na
reszcie jak  nikt, umie instynktem odgadnąć 
i przeczuć wszelkie na tym gruncie złowro
gie dla nas przesilenia i możliwe szkody. 
Sprawozdanie p. Kazimierza Grocholskiego 
wskazuje bez złudzeń, ale ze stanowczością 
godną męża stanu, wyjście dla kraju z tru
dnej sprawy funduszu indemnizacyjnego. 
Nie przestaniemy nigdy nad tem ubolewać, 
że kwestya tak postawioną została, iż jej 
rozwiązanie pociągnie za sobą bezpośrednio 
zwyżkę podatków i ciężarów krajowych. 
Przeciw podobnemu obciążeniu przemawia
liśmy zaraz po złożeniu projektu rządowe
go, zastrzegając się, iż nie. wypowiadamy 
ostatniego słowa naszego.

Ni^chcięliśmy bezpośredniego podwyż
szenia ciężarów, z obawy że kraj znieść 
go nie będzie zdolnym; nie zaś dla tego, 
abyśmy odpychali myśl wszelkiej ofiary 
przy zawarciu układu, który i polityczną 
ma wartość oraz znaczenie. Pod względem 
możności dla kraju zniesienia wniesionej 
przez komisyę ofiary jest rękojmią dla nas 
dostateczną zdanie samej konfisyj, a zwła
szcza zdanie tak wytrawnego i roztropnego, 
tak czułego na interesa kraju męża, jakim jest 
Kazimierz Grocholski. Nie zmniejsza to je
dnak wcale przykrego uczucia, że przezor
ność i rozsądek nakazują i w tej nawet tak 
jasnej i niewątpliwej rzeczy, ponieść nowe 
ofiary materyalne, dla tego zwłaszcza, że w na- 
szem położeniu każda taka ofiara jest i musi 
być dotkliwą, czego najlepszym dowodem sło
wa sprawozdawcy, że dalsza podwyżka cię
żarów groziłaby już ruiną. Powodując się 
jednak nie życzeniami liib żalem, lecz Obo
wiązkiem i interesem kraju, idziemy za gło
sem tego, któremu zaufać można i ufać na
leży. Ostatnim naszem słowem w spra
wie indemnizaeyjnej jest sprawozdanie 
pana Grocholskiego, około którego nie wąt
pimy o tem, skupią się wszyscy co chcą 
utrzymać ciągłość polityki*. rozumu i roz
tropności, a zatem prawdziwej miłości oj
czyzny, jaką  Galicya od dwudziestu lat 
kierowała się dla własnego i całej sprawy 
polskiej dobra, a która jest rękojmią jej 
narodowogo bytu i jej przyszłością około 
której tyle wielkich i pierwszorzędnych 
zasług położył wczorajszy sprawozdawca 
funduszu indemnizacyjnego, przewodnicząc 
i kierując nią. T ak jest, w tej sprawie ró
wnie jak  i w innych, zabezpieczenie tego 
głównego kierunku i korzyści, które on już 
przyniósł i przyniesie jeszcze niezawodnie, 
zależy przedewszystkiem od łączenia się i 
szeregowania nadal wszystkich ludzi poli
tycznie dojrzałych, a dobrej woli i dobrej 
wiary, około wytycznych punktów tego kie
runku i wytycznych jego ludzi.

W  sprawie zaś indemnizaeyjnej , jeżeli 
Sejm zgodzi się na wnioski konijisjyi, pój
dzie tylko za ogólnem życzeniem kraju, 
który od dawna pragnął załatwienia jej sta
nowczego i załatwienie to stawiał jako jeden 
z głównych punktów swojego programu, 
aczkolwiek do poniesienia nowych w tej 
mierze ofiar* nie poczuwał się; lecz z dru
giej strony zbyt jest już dojrzałym, aby nie 
chciał ich ponieść wedle możności w dobrze 
zrozumianym własnym interesie. Sejm do
wiedzie tym krokiem, że niczego nie zanie
dbał , aby ostatnia sesya sześciolecia od 
ważności i doniosłości tej kwestyi*.nazwaną 
została indemnizaeyjną, i że do ostatnich 
granic w tym celu posunął umiarkowanie i 
chęć ugody. Cała odpowiedzialność zaś za 
dalszy przebieg sprawy.* spadnie wtedy na 
inne czynniki, a mianowicie na rząd i na 
sprzymierzone w Radzie państwa z nami 
stronnictwa.

Sprawozdanie
komtsjji sejmowej o wmesionetn jako  przedłożenie 
rządowe projekcie ugody między c. k. Administra- 
cyą Państwa a W ydziałem  krajowym Królestwa 
Galicy i i Lodomeryi z  Wielkiem Księstwem Kra
kowskiem w imieniu Reprezentacji krajowej, w spra
wie uregulowania stosunków Państwa do fu n d u 
szów indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej 

Galicyi.

Wysoki Sejmie!
Znany jest powszechnie przebieg uwolnienia grun

towego u nas, tej czarnemi głoskami w history i 
naszego kraju zapisanej sprawy. Rozpoczęta cyr- 
kularzem gubernialnym z dnia 22 kwietnia 1848 r. 
i Najwyższym patentem z dnia 17 kwietnia 1848 
roku, znoszącemi powinności poddańeze w Galicyi 
za wynagrodzeniem na koszt państwa, doprowa
dzoną ona została po różnych przejściach do Naj

wyższego postanowienia z dnia 13 października 
1857 r., którem rozporządzeni, iż na pokrycie po
trzeb fandnszu uwolnienia gruntowego w Galicyi 
ma być dawany z funduszów Państwa roczny przy
czynek (Beitrag) 2,500,000 złr. m. k. pod zastrze
żeniem pretecsyj do zwrotu (unter Vorbehalt des 
Ruckzahlungs-Anspruches), a że reszta ma być do
starczana odpowiedaiemi dodatkami do podatków 
bezpośredaich. Stan tea trwa do dziś, i wskutek 
tego fundusz krajowy w Galicyi, gdzie wynagro
dzenie za powinaości .poddańize miało; nastąpić na 
koszt Państw a, przyczynia sięyw daleko wyższej 
mierze jak  fundusze krajowe wszystkich innych 
krajów monarchii, które przyczyniają się tylko 
W %  części obliczonego wynagrodzenia. Kreślić 
szczegółowych przejść taj sprawy komisya Wyso
kiemu Sejmowi niechce, bo bez goryczy uczynićby 
tego nie mogła, a w chwili, gdzie R iąd podaje 
rękę do ostatecznego załatwienia j e j , gdzie zatem 
zimna rozwaga koniecznie i przedewszystkiem po
trzebna, unikać wypada, zdaniem komjsyi, wszyst
kiego, cóby jątrzyć musiało, o choćby nawet tylko 
jątrzyć mogło.

Wyż powołane Najwyższe postanowienie z dnia 
13 października 1867 r. nie zakończyło sprawy 
indemnizaeyjnej. Wymienione w nicm zastrzeżenia 
preteńsyj do zwrotu czynionych ze skarbu państwa 
funduszowi uw daienia gruntowego-w Galicyi do
p łat, dało pochop licznym reprezentantom innych 
krajów koronnych równie jak  byłym rządom do 
twierdzenia, że G alicyaobow iązaną jest zwrócić 
skarbowi państwa wszystkie dopłaty.

Kraj nasz nie uznawał nigdy takiego obowiązku, 
bo przecież, pominąwszy nawet wszystkie inae 
przeciw takiemu obowiązkowi jasno przemawiające 
okoliczności, powyższe rozporządzenie ani nakła
da na Galicyę o b o w i ą z k u  zwrotu, ani zastrzega 
dla skarbu państwa p r a w a  do zwrotu. Z ostrzega 
mu tylko możność ż ą d a n i a  zwrotu; oczywiście, 
jeżeliby zkądinąd misł do tego prawo, co już ów
cześnie i w sferach rządowych było wątpliwem, 
jak  tego nawet użyty w Najwyższem postanowie
nia do oznaczenia tych dopłat wyraz dowodzi. Na
zywano je  przyczynianiem się (Beitrag), a nie za
liczką (Vorschuss).

To tćż Sejm zawsze przyjtem obstawał, że Ga
licya niema obowiązku zwracania skarbowi pań 
stwa czegokolwiek z dawanych funduszowi inde- 
mnizacyjnemu dopłat, że przeciwnie onaby miała 
słuszną pretensyę do wynagrodzenia jej przynaj
mniej tej krzywdy, iż pr/yczynia się do funduszu 
indemnizacyjnego w wyższej mierze, jak  inna kraje 
koronne — niejednokrotnie wyraźnie to wypowie
dział, i z tego powodu nie zgodził się na propo
nowaną w roku 1868*. przez ówczesny Rząd umo
w ę, mocą której wzmiankowana coroczna dopłata 
2,500,000 złr. m. k. galicyjskiemu fanduszowi in- 
demnizacyjnemu uiszczana być miała (począwszy 
od dnia T  stycznia 1868 roku jako bezzwrotna 
snbwencya, ponieważ umowa ta nie zawierała ża
dnego postanowienia co do uiszczonych do dnia 
1 stycznia 1868 r. zc skarbu państwa dopłat, a 
pominięcie ń h w umowie byłoby może mogło być 
poczytane za pośrednie uznanie przez Sejm obo
wiązku zwrócenia takowych.

Jakkolwiek jednakże kraj nasz zawsze stale od
pierał wszelki taki obowiązek, niemniej przecież 
pragnął, aby sprawa ta raz już ostatecznie zała
twioną była, załatwienia tago od Rządu wymagał 
i takowego niecierpliwie wyglądał, bo nie chciał 
być narażonym na ciągłe zarzuty reprezentantów 
innych krajów koronnych, że ich kosztem pociąga 
wielkie korzyści z fandnszu państwa, na wymów
k i, iż niechce nawet uznawać obowiązku oddania 
tego, co z łaski tytułem zwrotnej zaliczki pobiera, 
zarzuty i wymówki, które się odzywały i powta
rzały ledwie nie zawsze, ile razy chodziło o jakiś 
ehećby najwięcej usprawiedliwiony wydatek ze 
skarbu państwa, który miał lub mógł przynieść 
Galicyi jakąś korzyść.

Obecnie przedłożył c. k. Rząd Wysokiemu Sej
mowi przekazany komisyi do sprawozdanie projekt 
Ugody z Administracyą paó3twa, która stosunek 
państwa do fanduszów indemnizacyjnych Galicyi 
stanowczo i ostatecznie reguluje.

Podług brzmienia tego projektu wszystkie do
tychczas ze skarbu państwa fanduszowi indemni- 
zacyjnemu Galicyi uiszczone dopłaty i udzielone 
zaliczki zostały wprawdzie odpisane i umorzone i 
skarb państwa dawałby nadal do roku 1897 tym 
funduszom indemnizacyjnym corocznie dopłaty bez
zwrotne , ale dopłaty te mogłyby być zniżone 
z 2 500,000 złr. m. k. czyli 2,625,000 złr. w. a. 
na 2,100,000 złr., a nadto skarb państwa niemiął- 
by w r. 1898, w którym przyjdzie jeszcze podług 
planów amortyzacyjnych zapłacić do całkowitego 
umorzenia obligacyj indemnizacyjnych na rachunek 
kapitału i rent 3,575,825 złr. dać już żadnej do
płaty.

Oceniając przedłożony projekt ugody ze stano
wiska li praw i obowiązków, komisya musiałaby 
przyjść do Wys. Sejmu z wnioskiem odmówienia 
mu swego przyjęcia, bo projekt ten zwiększa na 
przyszłość ciężar kraju na rzecz fandnszu inde
mnizacyjnego, oprócz podwyższenia go w r. 1898, 
jeszcze corocznie o 525,000 złr. — żąda zatem od 
Galicyi częściowego zrzeczenia się nabytego Naj
wyższem postanowieniem z dnia 13 października 
1867 niewątpliwego prawa do corocznej dopłaty 
ze skarbu państwa fanduszom indemnizacyjnym 
przez cały przeciąg amortyzacyi indemnizacyjnego 
długu 2,625,000 zlr. za ustępstwo ze strony skar
bu państwowego wymagania zwrotu tych dopłat 
i uiszczonych zaliczek, jakiego prawa Galicya skar
bowi państwa nigdy nie przyznawała i także obe
cnie przyznać nie może.

Komisya jednakże sądzi, że nie odpowiedziała
by życzeniu kraju załatwienia już raz stanowczo 
tej nieszczęsnej indemnizaeyjnej sprawy i że nie 
poszłaby za myślą Wysokiego Sejmu, gdyby w o- 
cenieniu przedłożonej przez c. k. rząd ugody ogra
niczać się chciała li do stanowiska prawnego, bo 
wykluczałoby to w ogóle możność załatwienia tej 
sprawy w drodze ugody.

Nie możną bowiem łudzić się nadzieją, iż c. k.

rząd i reprezentąeya państwa, jako druga w tej 
sprawie strona, zechcą przystać na bezwarunkowe 
uznanie zajmowanego przez Galicyę stanowiska, 
bez żadnego z jej strony ustępstwa. Byłoby to 
bowiem nie ugodą, le .z dobrowolnem zrzecz niem 
się roszczonego sobie przez t im tą  stronę, jakkol
wiek przez kraj nasz nigdy nieużnawancgi i za
wsze zaprzeczauego prawa. Zdawało się zstem ko( 
misyi, iż nie powinna się wahać zalecić Wysokie 
mu Sejmowi uczynienie w ugodzie także ustępstw 
i ze strony naszego kraju, i że tylko przestrzegać 
wypada, by ustępstwa te nie obarczały kroju za
nadto i n :e były nad jego siły,

W tym tdż kierunku komisya ściśle badała i 
rozbierała warunki przedłożonej przez e. k. rząd 
umowy, i przyszła do przekonania, iż zamierzone 
w niej podniesieni corocznego przyczyniania się 
kraju dla funduszów indemuizacyjnyik o 525 000 
złr. przechodz łoby materyGne siły kraju, i że kraj 
takiego ciężaru przyjmować na siebie nie może. 
Zwiększyłoby to bowiem dotychczasowe roczne o- 
płaty kraju do funduszu indemnizacyjnego o bli
sko 17/00 i wymagałoby podwyższenia dodatków 
krajowych do całkowitej należytości wszystkich 
podatków bezpośrednich o 5 do 6 centówj, czemu 
kraj przy podniesionych i jeszcze podnoszonych 
podatkach, i przy konieczności opędzania coraz 
nowych krajowych wydatków, nie mógłby podo
łać. Nie sądziła jednakże komisya, iż z tego po
wodu należy jej przyjść do Wysokiego Sejmu 
z wnioskiem odmówienia przedłożonej umowie przy
jęcia, i odrzucenia jej. Przeciwnie była zdania, iż 
powinna zaproponować Wysokiemu Sejmowi takie 
w przedłożonej umowie zmiany, któreby z jednej 
strony nie przekraczały granic możności k ra ju , a 
z drugiej strony jak  najmniej nadwerężały zasady 
i podstawy tej umowy. Po wszechstronnem rozwa^ 
żeniu wszystkich dotyczących okoliczności, nabyła 
komisya przekonania, iż potrzebne dotąd dla fan 
duszów indemnizacyjnych Galicyi dodatki krajowe 
nad 2 centy od reńskiego bez przekroczenia m»- 
t.ryalnych sił k ra ju , pod żadnym względem pod
wyższone być n:e mogą. Natomiast zdawało się 
komisyi, iż mógłby kraj przyjąć na siebie obo
wiązek bezprocentowego zwrotu w odpowiednich 
ratach po amortyzacyi kapitału indemnizacyjnego 
zaliczek, do których dawania skarb państwa zobo 
wiązałby się. A ponieważ przedłożony przez c. k. 
rząd projekt ugody żąda zmniejszenia dawanego 
dotąd przez skarb pańitwa funduszom indemaiza- 
cyjnym rocznego zasiłku w sunnie 2,625,000 złr. 
o 525,000 złr., komisya sądzi, iż kraj mógłby bez 
narażenia się na materyalną ruinę, przyjąć na sie 
bie obowiązek dawania na pokrycie powstałego 
ztąd niedoboru corocznie j.o 200,600 złr. eoby wy 
msgało podwyższenia dodatku indemnizacyjnego 
o 2 centy, tudzież obowiązek zwrócenia skarbowi 
państwa po całkowitej amortyzacyi indemnizacyj
nego kapitału, w przeciągu trzech l a t , w  kwartal
nych ratach z dołu, brakujących jeszcze rocznie
325.000 złr., któreby skarb państwa i nadal do r. 
1897 zaliczał. Z ostatniego tytułu miałby kraj do 
zapłacenia skarbowi państwa po skończonej amor
tyzacyi 4,875,000 złr., czyli rozkładając tę sun^ę 
na trzy lata , musiałby kraj uiszczać rocznie po
1.625.000 złr. tj. niespełna połowę tego, ćo uiszczał 
corocznie na fundusz indemnizacyjny. Dodatek in- 
demnizacyjny byłby tedy w tych trzech latach 
połowę zmniejszony.

Warunek, by skarb państwa w r. 1898 nie da
wał już żadnego zasiłku, nie da się wprawdzie 
niczem usprawiedliwić; jestto poprostu żądaniem 
ód kraju ofiary; ponieważ jednakże nie ulega wąt- 
pliwcśoi, iż kraj w r. 1898 nie będzie potrzebował 
podnosić z tego powodu dodatku indemńizacyjne- 
go, lecz przeciwnie jest uzasadniona nadzie ja , iż 
takowy będzie mógł być nawet zniżonym, komisya 
nie proponuje w tym względzie żadnej zmiany.

Komisya pozwala sobie tedy polecić Wys. Sej
mowi przyjęcie przedłożonej przez c. k. rząd u 
mowy z wymienioaemi zmianami. Nie poleca ona 
jej jednakże jako materyalnie dla kraju korzystnej, 
przeciwnie nie zapoznaje bynajmniej , i* nałoży 
ona na kraj znaczny ciężar, ale sądzi, iż przyj
mując takową, z jednej strony uczyni się zadość 
długoletnim życzeniom kraju załatwienia ostatecz
nego sprawy indemnizaeyjnej, a z drugiej strony 
nie obarcza s;ę kraju ciężarem, któryby przecho
dził jego materyalne siły.

Zanim komisya zdecydowała się na polecenie 
Wysok. Sejmowi przyjęcia tej umowy, nie zanie
dbała ona zadać sobie pytania, czyli załatwienie 
indemnizaeyjnej sprawy nie dałoby się okupić 
raniejszemi ofiararami; a po gruntownem zastano
wieniu się nabyła przekonania, iż w dzisiejszych 
okolicznościach byłoby to niemożebnem. Czyli 
w przyszłości stosunki nie byłyby przychylniejsze, 
przesądzać ona nie może, ale nic nie widzi, coby 
do takiej nadziei upoważniało.

W końcu sądzi komisya, iż można mieć nie- 
płonną nadzieję, że c. k. rząd zgodzi siu na pro
ponowane przez nią zmiany, że dołoży wszelkie
go starania, aby wspomnianą umowę reprezenta- 
cya Państwa z temi zmianami zatwierdziła, i że 
reprezentacya Państwa, nie odmówi jej swego za
twierdzenia, bo również c. k. rząd jak  i reprezen
tacya Państwa nie będą mogły nie uznać szcze
rych i lojalaych chęci naszych usunięcia istnieją
cego powodu, a może i pretekstu do waśni mię 
dzy naszym krajem a innemi krajami koronne m 1, 
nie będą mogły nie uznać, że dla d .pięcia t go 
celu czynimy znaczną materyalną ofiarę i że o- 
fiarność tę posuwamy do ostatecznych granic na
szej możebności. Ponieważ jednakże każda cho
ciażby najbardziej usprawiedliwiona nadzieja mo
że zawieść, podpisana komisya sądzi, iż chcąc za- 
pobiedz, aby w razie niezatwierdzenia przez re- 
prenzentaeyę Pańitwa uchwalonej przez Wysoki 
Sejm umowy nie chciano podnosić zarzutu, że u- 
chwaleniem tej umowy Wysoki Sejm uznał zaj
mowane detąd w sprawie indemnizacyi przez kraj 
prawne stanowisko za bezpodstawne i że takowe 
porzucił, potrzeba, aby Wysoki Sejm wyraźnie za
strzegł się, że równie teraz, jak  dotychczas, za
wsze nie uznaje obowiązku kraju, do zwracania

skarbowi państwa uiszczanych dla fanduszów in
demnizacyjnych Galicyi s u m j że bynajmniej nie 
schodzi z zajmowanego przez kri»j w tej sprawie 
od jej początku prawnego stanowiska.

Raczy tedy Wysoki Sejm powziąć następujące 
uchwały:

I. Sąjm królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z W. ks. Krakowskiem oświadcza, iż równie te 
raz, jak  zawsze dotychczas, nie uznaje żadnego o- 
bowiązku kraju do zwracania skarbowi Państwa 
czynionych funduszom indemnizacyjnym Galicyi 
ze skarbu państwa dopłat lub zaliczek, że zda
niem jego skarb psństwa uiszczając te dopłaty i 
zaliczki wypełniał tylko swój obowiązek,! wogó- 
la, źj Sejm nie schodzi bynajmniej z zajmowane
go w sprawie indemnizacyjatj od jej początku 
przez kraj i jego reprezentację prawnego stano
wiska, i że stanowisko to na wszelką ewentual
ność niniejszem oświadczeniem wyraźnie sobie 
zastrzega.

II. Chcąc usunąć spór o stosunek Państwa do 
funduszów indemnizacyjnych Galicyi i załatwić 
ostatecznie tę od tak dawna wiszącą sprawę na
wet ze znaczną ofiarą, Sejm królestwa Galicyi i 
Lodomeryi wraz z W. ks. Krakowskiem upowa
żnia Wydział krajowy do zawarcia z c. k, admi
nistracyą Państwa następującej Ugody:

U G O D A
zawarta z zastrzeżeniem konstytucyjnego zatwier
dzenia pomiędzy c. k. administracyą Państwa a 
W ydziałem krajowym królestwa Galicyi i Lodo
meryi wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem, 
w imieniu 'reprezentacyi krajowej, w sprawie u- 
regulowania stosunków Państica do funduszów  
indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicyi.

1. Udziel me galicyjskim fanduszom indemniza
cyjnym  ze istrony Państwa zaliczki w kwocie 
9,547,530 zlr. 545/j0 et i uiszczane po dzień 31 
grudnia 1881 z zastrzeżeniem żądania zwrotu 
bezprocentowe dopłaty w łącznej kwocie 63,000,000 
złr., a po ddiezeniu przyzwolonej na rok 1882 
dopłaty 2,625,000 złr., w cgól. sumie 75,172,560 
złr. 545/,0 et. tj. siedmdziesięciu i pięciu milionów 
stu siedmdziesięciu dwóch tysięcy pięciu set sześć
dziesięciu złotych reńskich 545/ ,0 centów, zost gą 
odpisane i umorzone.

2) Na lata począwszy od r. 1883 włącznie do 
1897 w miejsce przy.znanćj najwyższem postano 
wieniem z 13go października 1857 bezprocentowćj 
dopłaty państwowój w kwocie 2,625,000 zlr. przy
znaje się bezwrotna roczna snbwencya państwowa 
w kwocie 2,100,000 zlr. (D*ó3h milionów stu ty
sięcy zlr ), roczna zwrotna bezprocentowa zaliczka 
państwowa w kwocie 325,000 złr. (Trzy kroć dwu
dziestu pięciu tysięcy złotych).

Wypłata tćj subwencyi i zaliczki uiszczaną bę
dzie w ćwieićrocznych ratach z góry.

3) Reszta potrzeb fanduszów indemnizacyjnych, 
jaka się okaże po odliczeniu subwencyi i bezpro
centowćj zaliczki, będzie pokrywaną przez kraj 
dodatkami do podatków bezpośrednich.

Dodatki te mają być w takićj wysokości usta
nowione, j ik a  potrzebną będzie, aby z ich docho
du, z subwencyi i z bezprocentowćj zaliczki pań
stwo* ćj pokryte zostały wszystkie potrzeby in
demnizacyi i wykupna ciężarów gruntowych, oraz 
spłaty wymienionych pod 5|, oprocentowanych za 
liczek państwowych.

Całkowite lnb częścoiwe odpisanie, odioezenie 
terminów uiszczenia, lub zwrot dodatków indemui- 
zacyjnych może nastąpić tylko w tym samym sto
sunku, w jakim  to przez c. k. administracyę pań
stwową przyznanem zostanie co do podatków pań
stwowych* służących za podstawę do wymiaru do
datków iademnizacyjnyih.

4) Kraj obowiązuje s?ę zwrócić wymienione pod 
2) bezprocentowe zaliczki państwowe po ukońjze- 
niu amortyzacyi obligacyj indemnizacyjnych wstho' 
dnićj i zachodnićj G alicji w przeciąga lat trzech, 
począwszy od r. 1899 w równych kwartalnych ra
tach z dołu.

5) O ileby fandusze w skutek ubytku w docho
dach z dodatków do podatków nie mogły w zu
pełności uiścić się z swoich zobowiązań, oraz w wy
padku, jeżeliby mimo normalaego wpływania rze
czonych dodatków, dopłata kraju, stała subwen 
cya państwowa i bezprocentowa zaliczka państ vo- 
wa nie wystarczyły do pokrycia każdoszesnćj po
trzeby roosnej, udzielać będiie państwo w miarę 
należycie wykazanćj potrzeby zwrotnych zaliczek 
po 5%  oprocentowanych.

Zaliczki te, skoro obrót roczny fanduszów zno
wu wykaże nadwyżkę, mają być w miarę tejże 
zwracane, a kraj obowiązuje się na wypadek, j e 
żeliby po upływie roku 1898 pozostały jeszcze za
ległości w tych zaliczkach, pob;eraó dalćj wska
zane w ustępie 3) dodatki* tskże po za ten rok aż 
do zupełnego ich umorzenia.

6) Równie i dla dopełnienia obowiązku zwrotu 
bezprocentowćj zaliczki państwowćj w ratach ad 4) 
wymienionych* winien kraj jeszcze i po amorty
zacyi obligacyj indemnizacyjnych wschodniej i za
chodnićj Galicyi ustanawiać i pobierać w dalszych 
trzech latach potrzebne dodatki do podatków.

W każdym razie, jeżeliby fundusz indemnizi- 
cyjny Galicyi zachodnićj jeszcze w r, 1898 anjuitc- 
tami był obciążony, albo gdyby się okazały inne 
potrzeby indemnizacyi, winien kraj postarać się o 
pokrycie tych potrzeb przez dostateczne dodatki 
do podatków.

7) Po konstytucyjnem zatwierdzeniu tej ugody, 
galicyjska Reprezentacya krajowa objąć ma zarząd 
fuaduszów indemnizacyjnych pod temi samymi wa
runkami, pod jakiemi to nastąpiło w innych króle
stwach i krajach,

Preliminarze i zamknięcia rachunków fanduszów 
indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicyi 
mają być i na przyszłość corocznie, jeszcze przed 
wniesieniem do Sejmu, udzielane Ministerstwu 
skarbu.

8) Ugoda ta będzie sporządzoną w dwóch ró- 
wnobrzmiącycb, nie stemplowanych, podpisami Mi
nistra skarbu, oraz Marszałka krajowego i dwóch 
członków Wydziału krajowego zaopatrzonych e-
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sprawa wkrótce się jeż I kłe z powodu zapalenia się sadzy w kominie, przez

S .  L f d ę >7 ia*°w“ ■ wor a)s; eso . e,o8° i '“ “> !miOTii» « « » » « .  w yL  i r s s  x » i . j K f c r T  <t» u * n A w m i o t i n L a , , u p m „ m s . . . . * . ,

-   .......  W,edeń 18 “ ikŁ ^ ^ T ą S I J Ł O Ł me tylko w kronice klasztornej opiszą

m ? £ I rez.nItatów i. ofca- jazdy
suowencyach. i  zmiany rozkład I tem idzie, że ceremonie konsekraeyi ich dosyć cze-  

,. .. J  co j 0 . CZl.8U 1 j 1 }  P°' sto powtarzały się, dziś z męzkich klaztorów jeden 
nrinHJnł podgórskiego do dwor- tylko pozostał w Krakowie u Kanonisków Regular-
przedłożony przez Towarzystwo tramwa DJych, który ma opata s w e g o ' -  z żeńskich ten j >mmmmmMmrnMmmmmmwmmgmnia i krzyża na złotym łańcuchu. Akt ten w dzień 

Jadwigi księżny S2 ląskicj a ksieni niegdyś i 
ki klasztoru Trzebnickiego dopełnił uroczyście 

kościele Staniąteckim J. Eks. X. biskup P u -  
w asystencyi prałatów katedry tarnowskiej 

scholastyka, w- obeo bardzo licznie za-

przystanki, w myśl wniosków r. m. F e i n t  u c h :
I W e c h s l e r a  zatwierdziła tynjczssowo na "sześćIkottfiw tr»b,
miAOIttAtr TT nnoiwr* aAavzi/. wv.  3__1____ _* A 1 I

której po Ewangielii 6 najstarszych zakon

krakowskiej dyecezyi, 
idzinie wśród
muzyki chórowej i innych oznak pobożnej

miesięcy z zastrzeżeniem zmiap, gdyby się takowe radoś i X Biskup' rozpoczą p en t,fika nie Msze śtą 
Ł f  teg o T o d z tfu  7 W jakichś niedogodno-1 wśród której po E w i i e l i i

Myślę, że to unormowanie zawarte w sprawo-1 °Przed » będzie zmuszonym wybizradmiedzv^orav- 
zdanm naszem, będzie dostatecznero, aby strzedz |jaża,^ Austryi a koroną. . ^
każdego od obawy protekcyi, myślę, że jeżeli I Jest w tem wszystkiem trochę prawdy ale nie J ^ D F B W V  T H i p i f i l f i p
w ine tnWWUd !’ jkl ÓT?Ch Żądan,J^ będą wykony- może“ y w?aIa godzić się z tak pesymistycznem ”  *  '
wa to Wydział krajowy z tych fanduszów, o I opatryw aniem , jakoteż nie chcemy przywiązywać , -------  I ov‘ ,,V8U ^ U6„“ ,IU- I nic wprowadziło do kościoła elektko Pn
™ t k i e7 Ł S s i  d0pra8Za rodgł I ,° tej podróży szowinistycznych nadziei, j a L i e m i  Fosicdzenie Rady miejskiej d. 19 października L S dS « k -e j f 8.a“ ej 8ekeyi ncbwaiila Rad.ai I przez nią w ręce celebrującego Biskupa p r z y SES^S‘N  = = /^ ^ ltym miedzy któremi odezwe. ka. WlaiJwola^«.Pn w „ .^ ’L :  u T r / . . * ;  ^  n ,an(jae tanl? d« wszystkich świętych której elektka wysłu-

a  wtedy oczekiwać może, że żądania jego beda powiada N. jr .  Presse i P ™ n i  LJ ®ri.VJ,a k |e fwie 1 zape.wni.a początkowe nauki i wychowanie110.000 złr. w książeczkach Kasv nszŁednnści d n I pr f scm. .kJaMtorom» dowiód{ P°- 
zaspokojone {brawo). * ‘ I osobiście nie ma żadnego

“  rn BfAannirA ---------— r op r** ,uye uopiero po upiywie Koncesyi. t. i. po 40 la-1™,™ ^  •___

L w ó w  19 października.

( =  ) W kołach poselskich cała doniosłość wczo
rajszej mowy Marszałka i jego zwycięstwo w gło-lw  ^n 
sowamu nad budżetem szkolnym zostały już tragiczny 
faie ocepione. Szerszym jednak kołom publiczno- i cu ‘

Ostatnia rzewna prze- 
Imowa od ołtarza J. Eks. X. Biskupa konsekratora, 
skierowana do nowo wyświęconej ksieni i do całe-

. . .  b'7, V  , t  ■ “ »«»»»» , bo wczorej- moSei i golowoSci . M i m i  ™ i  3  ' . " r  “  ■ S“  poa » !ISl«a «l”  oaoBkonaloma oow oaoirm  i komi-l b „ i .„ k    V  »• t   --------
szy list tylko pierwszą jej połowę objaśnił. Ze wał podczas ostatnich n K ó ®  «, •P n  ę?° ' ?®£y1' Po strasznych wypadkach w Nicei i w Wie- sarzowi targowemu, aby w razie nr/ekrcc/cnTi l \ i P r y - ’ ?  Bp z duchowieństwem,
drngapołow a mowy zarówno specyaJnie do kwe-Larodowego W s n o m n ic S l t t^ . t  i 1*?!™5 p an k n d m u , przystąpił p. Gwinner do Tow a^ystw a arch ite-k tó re  pociąga za sobą utratę kLsenan S i ć  £ ° !  ?gromadzsni g°śeio> oficyaliści
styi budżetu szkolnego była bardzo ważną, pod m ie zupefnie się zatarfv 1 S £  y mon <Jeni~Ikt,«w 1 art?8tów, zawiązanego pod nazwą „Asphale- natychmiast odbierali a nowyeh nie wvdawJi-  ̂ ?tami*tJ?klch * wychowanki klasztoru a miano- 
względem aktualności i zasadniezości może nawet cać w kraju tak dalece żc l a l  zaczyna powra- ja  , celem obmyślenia projektu budowy takiego nakoniec w myśl wniosków r  m P a r e ń s k i r ’ ™®10 u.cz®n“1°e. kla8lr VI, ktore,i dotąd prefektą 
ważniejszą mź pierwsza, to illustroje n a i l S  L ozvcv in i n m S ł?  i ®’, ż e .“awet stronnictwo o- teatru, któryby oprócz wszelkich innych wymogów go  i G r o s s  e g o  p ^ c i ć  Z m L ™ i  f ?  była k.8iem d!5iS16-!8za> Panna łazowska, składali joj
fakt, że głosowanie po mowie Marszałka rozstrzy-1 ow? zamTlWa PrZ6Ciw U n d e r ' w L /nkom , jak  samo n C E r  ^ o ^  Ł ładanfe o ^  « serca płynące. Po tem e ty k ie ta m i
gało nietylko o pozycyi ^ d ż e to w ą j, lecz takl e |  — .

“  więcej- o man- dem bezpieczeństwa. Owocem, podjętej przez To- i z oznaczeniem ichwieku
dacie poselskim Dra Zyblikiewicza. Nie jest to W a r s z a w a  i r  no -^ • -u *x ™ y8two myśli, jest znakomity projekt, według Czujność pod tym względem teraźniejszego ko k!aszJornym obiadem w oficynach oddzielonych od
zwyczajne o n d t t t ]aoz sprawa dobrze znana w ko-1 W a r s z a w a  16 października.*) którego wykonano w dziesiątej części naturalnej misarza targowegj « Bfkowskiego jest także S i t  Nazajutrz X Biskup na prośby panny
łach poselskich. Dowiedziano się o tem dopiero Głośny proces adwokata Dwa • t -  - u . w\eIkoścl model> 0 tyIe dokładny, że wszystkie doczną, gdy z oióluej hczby 728 m zeknnfk m i n  a pe”syonar.ko“ . kIa^ o r u  staniątekiego udzie 
po głosowaniu i uznano że tak tylko, a nie ina- zapewne p S L L  z dzmnmkó^ i!ef ' lkt(?ry zaIe‘y  mecbauizmu i całego urządzenia widzieć ką zastał obejmując mzedowanie S DoeS^kiem 1 łf i! ' 8akra.m.enftu Bl«™ ow ania i słowo Pasterskie 
czej postawić mógł kwestyę gabinetowa maż ktćrv i»fc i«T„aP u » dzienników, skończył się , w nim można, jak  to sam wnioskodawca nr/ekn bieżaceno roku , ib X  . 4 ę - -z P°?z¥k ięm  a błogosławieństwo.
dla wywarcia nacisku k0Itfedyi dym i^jM l o d i r ^ l n ^ n i ^ ^  *Abyi i« jP 2Ẑ i dz.AdL  potępieniem. | nał się w tym miesiącu n a o c ^ e  T e a S  Na zakończenie niech mi wolno będzie wspo-

tradycyjnych mocno starych zwyczajach
panna Ksienittem W W |h » !  C l .  - ^ i ^ - i S S , r S C ^ U *  J S  .t.n i» t.k ieg .  , ------------------

' . . . . _ >  X  | - . °  .yCD’ rapca magistratu lornau. |zawsze ma nakrytą głowę takim samym kołpakiem
jaki nosiła założycielka klasztoru W  
II wieku. Zakonnice asystujące jjksiei 

- . i « Mleczkach imitujących pieniek okrągł
przedstawiony przez | ścięty drzewa, jakie pierwotnie były w klasztor*

czą kwestyę, o cały system w urządzaniu szkół I Pnj.iM n., . I sceną, poruszana ciśnieniem w ody; scenerya praw-l Wnioski sekcvi' r T T °  m“ gfow? takim samym kołpakiem
to wypływało już z uwag M arszałka, które przy- rym D w U S f  T '  .° . tym pf00es,e. w któ- dziwie czarodziejska, zbudowana na inJych zu- radcę m a g is tra tu V 5 ? JT n a  a L i f !  ! “  Prze.z sobolowym jaki nosiła założycielka klasztoru Wi-
«  r  w „ a K  w * .  ^  j »  toi8 b . ^



C Z A S  z S o b o ty  ź l  P a ź d z ie rn ik a  1 8 8 2 .

Od Administracyi „Cza$u.“ wy J o r k ,  18 paźdz: za galenę na październik 7%— powiadano mi nawet iż trzewiki takie same no
szą, jakie nosiła Wisenna w X III wiekn, a śpiew , .  .  ,  . ,  ,7 _ .  > | ®t. pap., w Filadelfii na wrzesień 75/* ot. pap.
ich wzniosły w chórze raa wszystkie cechy naista- P^a weteranńw polskich zostających w /.akia-1 _____ _
rożytniejszej melodyi, a z temi tradycyarai jaoza dzie św. Kazimierza w Paryża złożyli. X. bisknp I W r o c ł a w  12 nzżdziernika 
się i inne odległych sięgające zwyczajów, k t ó r e m i J T T T *  2°  J ^ 5 if  S 'S *  ’ Płacono za pszenicę aferą po 20  40 marek, Syto
budujemy się, wychwalamy i wspominamy z roz- ‘ ,  1 „  PO 84 font po 34-50 m., owies nowy po 13 50 m.,
rzewnieniem prawdziwem. | Na pomnik M i c k i e w i c z a  nadesłał p. N. Mo- rzepak na 150 fot. netto po 27 30 m., olej po

— Rzeszów 19 października. Zarząd To warzy- dzelewski ze Lwowa 5 złr, 
stwa oświaty ludowej zaprasza wszystkich zamiej
scowych członków, jakoteż tych, którym oświata 
ludu naszego leży na sercu i do Towarzystwa przy
stąpić zechcą, na walna zgromadzenie, które się od
będzie 22go b. m. o godzinie 4ej popołudniu w sali 
Bady miejskiej.

— Zamek W Oleskn kupiony został od p. Lity li- 
skiej przez komitet w tym celu zawiązany, jak do
nosi Dziennik' Polski, za cenę 15,000 złr. i oddany 
będzie d. 30 listopada w posiadanie. Jako kupujący 
występuje narazie Dr Wernicki.

Gospodarstwo handel i przemysł.
W iadom ości

biura Izby handłowo-prgemysłomj krakowskiej 
o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 

dnia 19 i 20go października.

61*— m., spirytus w miejscu po 50*50 m., kuka- 
rudza po 16 50 mrk.

F e s z t  12 pażdzier. (Targ zbożowy),
Płacono za pszenice nową na 78 ksig. no 09 50

— 09*70 na 81 kilgram. po 09*75 — 09 80 
żyto na 70—72 po 6 90 — 7 2 0 ; — jęczmień na 
62—63 kilo. 6 90 09 10, owies na 41 — 43 kilog.
— 7 60 7 80; kukurudza nowa na 74 kil. po 5 90 
—b 6 20, proso pa 5*90 — 6*15; rzepak po 13 25

o le j po- — spi rytus po* 30.—
30 25 złr.

a r ty k u ły  w  d i i a l c  B®»dL®sS»sseB n i*  poeho . 
t o ą  od  H « d ah * y i.

N A D E S Ł A N E .

— Politik donosi, źe arcyks. K a r o l  L u d w i k  Z powodu robót z polach i złych d róg , dowóz i 
Oglądając obraz Matejki, oświadczył B o g a c k i e - ! fb? 43 na wczorajszy targana Baran wynosił ża
rnu (twórcy ram obrazu): „C esarz był bardzo nie-1 ledwo 300 korcy zboża. Ceny prawie żądnej nie 
zadowolony, źe niektóra dzienniki wiedeńskie ten -1 uległy zmianie.
dencyjnie podnosiły zarzuty przeciw temu arcydziełu Fiiacono za pszenicę na 237 funtów od 37
sztuki malarskiej. ‘Polacy mają wszelką racyę być »° 45 złp.;— żyto na 227 funtów od 32 złp. do 
dumnymi z Matejki, jako artysty i patryoty." 36 — złp.;— jęczmień na 202 funt. od 23 złp. do

— Jenerał broni bar. Józef Maroicic zakończył 29 złp. owies na 138 fontów od — do —  złp., W dzienniku Czas z dnia 12 października b r. 
w d. 17 b. m. w 70 roku życie na chorobę serca jagły na 250 fontów od — do — złp., proso na Nr 238 pod tytułem „Nadesłane11, autor bezimien-
w letniem swojem mieszkaniu w Dobling. Bar. Jó-1 śoO f. od — do< —  złp. ny jedynie w ogólnikach wystąpił przeciw broszu-
zef Maroicic di Madonna dcl Monte był synem ka- Innych produktów tym razem nie dowieziono, rze podpisanego pod tytułem: „Przyczynek do hi-
pitana Jerzego Maroicica. W r. 1825 wstąpił jako Z początku ruch i obrót na dzisiejszym targu I storyi krakowskiego Towarzystwa dobroczynności“
kadet do liniowego pułku piechoty N. 60, przeszedł kleparskim były ożywione, gdyż kilku zagrani- na podstawie faktów i dowodów piśmiennych z dat 
stopnie oficerskie aż do kapitana w sztabie jenerał-1 cznych kupców brało udział w zakupieniu, a ceny H numerów powołanych, jak niemniej według wla
nym, w r. 1818 zastał majorem, w r. 1849 podpuł- szczególaicj żyta podniosły się. Pszenica więcej I snych wiadomości skreślonej. Autorowi bez podpisu
KOWmkiem i w fcvmfcft rokn milkoWnilriRłn dnnrA/lffao UoniarIKenn wlnmln ~----71___Z tF_: i i  r A"  ̂ -i * i V %

wczesne. (W iek). wielkich fabryk, będących własnością żydów, aby 
większą część robotników pozbawić zarobku i po
większyć liczbę niezadowolonych żywiołów. W re- 
skrypcii tym wsywa starosta, aby mu doroszono 
o poczynionych w te j’ mieize spostrzeżeniach, lub ■ 
wydanych rozporządzeniach.

B e r n o  20 paźiziernika. Na stacyi Duernkrot 
napadnięto na wagon p tcąg u  towarowego i rozbito 
go. Zicdzieje dali z pistoletu ognia do nadbiegają- 

. .  cyełu osób i zranili opcdal stojącego żandarma, a 
L w ó w  20 pażłz. Wczoraj wieczór uehw aknolpotem  uciekli.:

Zmarły brał w r. 1848 udział w kampanii I małej zn:żki. “ ' I kowanego zakładu poczynionych, widocznie "się" nie i d° kr.dk“W8kich\ ^ f®ro' I P e t e r b w r g  20 października. Powoje Wremia
przeciw Piemontowi, gdzie za czyny bohaterskie pod Dowóz zboża wogóle był nie wielki. podoba i czyni to ż wielką złośliwością i zarozu I w»h K o n a a n o  wi cz ,  woje. u z i e d u s z y c k i ,  I  o-lupatruje urzeczywistnieniu przymierza między
Custozzą otrzymał krzyż komandorski Maryi Teresy, Płacono M pszenicę żółtą na 100 kilogramów miałośeią co naprowadza na domysł, iż Artykuł rze- Z u c k e r  ^ ^ IP ^ te w k a m ib a łb a ó fk m m i najlepszy środek d) u-
będąo JUŻ wprzód dekorowanym krzyżem kawaler- U  7 * -  do 9 50 — złr., czerwoną od 9 — d o ]czony Pochodzi również z tego samego źródła, co fJJJJy  nodwvższenia stibw

tajnym 1 0 — złr.. biała nszenice od 8 75 do 1 0 -  złr.: 1 artykuł zamieszczony w Gazecie Krakowskiej. Dla- I l i !

warsą. — Z Odessy donoszą, iż przedwczesne z i - | c k i m  o nabyeie zamku Oleska za sumę lo  ty 
mna żle wpłynęły na zbiór buraków, wskutek cze-lsięcy. Dziś wieczór zbierze się komitet, w którego 
go cukier podrożał. — Z Taganrogu donoszą, iż I skład wchodzą: Marszałek, Ludwik W o d z i e  k i, 
przystań zamarzła na przestrzeni ośmiu wiorst. — I Władysław ks. C z a r t o r y s k i ,  W e r n i c k i _ i Jan 
Z Morszańska donoizą, iż karawana, idąca po Mo-1 Z a m o j  sk>, celem narady nad dalszemi losami 
kszy do Niżnego Nowgorodu, zamarzła nicd iszedł-1 nabytej włsśaie pamiątki narodowej, 
gzy do Oki. — Z Orenburga donoszą o wielkich | L w ó w  20 października, (od naszego współ 
mrozach, Ural stanął. — Z Odessy donoszą, iż|pracow nika). Jutro stanowczo nastąpi zamknięsie 
w tych dniach przychodzą tam znaczne transporty I Sejmu, być jednak może, że odbędzie się jeszcze 
zboża. j jutro posiedzenie wieczorne. Marszałek zamknie

N o w g o r o d  17 października. Popełniono tu ta-1Sejm przemową, Dziś wieczór posiedzenia Sejmu, 
jemnicze morderstwo. Kupiec Feomemptow znale-1 potem posiedzenie K iła dla wyborów do korni- 
ziony w stanie zupełnego zwęglenia] wśród palą-1 tatu centralnego,
cych się beczek nafty, stróż domu zabity młotem. I Wnioski komisyi inderanizacyjnej, nad któremi 
Proknratorya działa energicznie, ale nic dotąd niejdyskasya toczyć się będzie przez dzień dzisiejszy, 
wykryła- aresztiwanego początkowo subiekta skle J uzyskają niezawodnie w ększość. Jutro w kasynie 
pu wypuszczono na wolność. Majątek Feomempto-1 narodowem obiad w małem kółku dla marszałka 
wa ł towar w sklepie znaleziono w całości. I i komisarza rządowego.

(Słowo warsz.). |  B e r n o  20 psździein ka. Namiestnik morawski
     I wystosował z okazyi antysemickiej ag.tacyi do-

P e t e r s b u r g  19 pażdziern. Przy petersburskim I wszystkich podległ/ch mu starostw i wszystkich 
Syncdzie urządzoną została komisya dla roztrzą-1miast reskrypt, w którym zaleca energiczne w jstą 
śnienia kwestyi udziału duchowieństwa w sprawie I Pienie przeciw wszelkim rozruchom antisemickim. 
narodowej ośwkty. Komisya ta organizuje się tyl- W drugim reskrypcie oświadcza namiestnik, ża 
ko przy warszawskim arcybiskupie Leoneyuszu. rozru hy antisemickie w Węgrzech wysoLli socy- 
W i a d o m o ś c i  o  rezultatach jej działalności są przed- al ści, którzy mają podobno zamiar podpalenia

Telegramy własne „ Czasu

Sejm.

Wniosek P o p i e l a ,  żą-1 niknięcia wojny między Austryą a Rosyą. Słowia-
weneyi dla internatu kra-1 nie południowi wyzwolili by się wtenczas z pod

Z Z I tego ttż  przedewszystkiem tytuł artykułu nazwanego I KUWf Kie£° > mimo poparcia Jana Stadnickiego — wpływu Austryi i kurateli Rosyi. Najzagorzalsi na-
u. „złośliwym figlem literackim11 przemienić należy n a i“pad K r u k o w i e c k i  mową przeciwko interna- wet pąnslawiśei są przekoni, że wzmocueaie się

orivti.hi a . - l tom wywołał ogromną wesołość. O h r y n o w i e z !  nańitewek łalkańskich wnłvnełobv ia

skim orderu Leopolda. W r 1866 został tajnym h 0 — złr., biała pszenicę od 8 75 do 1 0 -  złr.;
-8 T / i  w - / 1 byl komonderu- żyto piękne od 7*30 do 7 60, poślednie od 7*- jąoym jonGr&Icni w Wifldmu, I n oc _i_, # niAlrnv 7» j n q. i-

-  W rocław 10 października. Z d. 1 b. m. zawią- Jośfodd S  6 b T d o  ? 2 0  Ł  o ^ s  od 6 ^ 5  d o I artykał a „^śliw ego  fig ia rzaT  Następnie!tom w^ ° ‘ał °^ ro“ ^  wesolość O h r y n o w i c z I p a ń f t e w c k  łalkańskich wpłynęłoby jak najkorzysi- 
zało Się W Wrocławiu „Stowarzyszenie handlowe poi- 7- _  z}r . „ o c h  od 8*25 do 1 0 — złr- fasole od I wzywam autora artykułu, aby nie ukrywając sie i P^em awiał za w ypaleniem  zaległej subwencyi ru-1 niej ^ na ułożenia się przyjaznych stosunków, mię-
skm, którego celem jest wspieranie kolegów Pola- 9 50  do 1260 złr.- tatarkę od 7 50 do 8*— złr ■ lebz z Popisem  jawnym swego nazwiska, wskazał sk!ej ?a5 fCie f ku .nej; P°P1£r.al‘ ^  A n t o n i e -  między sąsiedniemi monarchiami. Przyszłoby jednak
ków będących w potrzebie, założenie czytelni p o l-Ł rogo od 6 75 do 7 50 złr.- wykę od —• do - - —’h k ąd  i z jakiego źródła powziął wiadomość o mylnychLW10 V  K o w a l s k i ;  wniosek jednak upadł. Ku- do wojny, gdyby Austrya nic nie zapomniała i mc 
skiej, urządzanie odczytów, teatrów i zabaw, nadto T  jagly od l l * -  do i 2 -  zft kukurudze od podaniach w kilku miejscach broszury znajdować ł a e z k °fw s k l  ™ os!ł dzie len ie  600 złr. s u b - L e  nauczyła się, ani we Włoszech, ani w Wę-
u trzymanie zwyczajów narodowych polskich, oraz 8 — do 8 5 0  złr.- rzepak od 1 4 — do 14*50 zb  • sie mających i w jakiej to kategoryi faktów? Jeśli T ® "?1 tow?rzys tw u >mie“ia Kacjkowskmgo; wnio-1 grzech. D dennik ten zapewnia wreszcie, źe Iiosya
wskrzeszenie literatury polskiej wobec prądów nie}-1 koniczynę czerwoną od — •  d o  •  złr. feoni-l8'? znajdzie dowód przekonywający, że się Prezes I 8l U f^ °  UJe ,,P°|'arl0' K r a s i c k i  przy rubryce| uie Stara si<
mczyzny 1 germanizacyi. Statuta są już przez rząd Czyne biała od  •  do — zb ’ , I pomylił (bo każdy człowiek jest ułomny wobec do -I »kwat®™nek dla żandarmeryi zarzucał, że żandar- iłudniowycb.
zatwierdzone, a staraniem zarządu tegoż Sto warzy- * skonałości Boskiej), to się wtedy poczuwać bedzie D1® are8zt“Je pijaków, nie pilnuje policyjnej
 ...............   ' ■ '  -------- ---- do obowiązku sprostowania usterek, nie będąc za godT y ^ “ ykan.a karczem, nie dog ąda wart n0- rn  l p _  m  1 • s

rozumiałym. Z ironią zaś i ziośliwemi figlami wa Cpych P° ^ S1.aek : zato ffia namiętność do Lte- l e i e g r a i l l j  D l l l l d  K O I e S p .
żnych spraw zbywać się nie godzi, gdyż tu ułów- ratary raskieJ.- konfiskuje szematyzm, sądząc, że to

 -

Bank. 4ustryackl,
szenia jest w pierwszym zawiązku odwołać się do 
80rc polskich, szukając pomocy, aby na rzecz czy
telni wpływały dary książkowe, z którychby Polacy 
korzystać mogli. Uroczyste otwarcie Stowarzyszenia 
obchodzili członkowie d. 10 b. m. wspólną wiecze-

.NiooUi Stadt Or«-1 * m0Bek P * — • . - W  P - - ^

ch S li f o f m J ^ ‘ ilośće f o S s l f o w Zb ni0 0 caIy sHad Bady °Só!nej T°warzystwa roz- J " u / m T s I r r V » u/,,ar « c I Berno 20 października. Namiestaik wystoso-
lombard T e  na d td L s T m  S S  ohodzi si«> w kt6r°j imieniu> 8*o8̂ n i e  do statutu Przeclw. Kcmisątz Z a l e s k i  w dłuższej wał do starostó^  nowy reskrypt, w którym na-
eralnei bankowei nndanvm zanemm bodzie obowiązującego podnosi Prezes w swej. pracy ô ■ L T S L  Ik !ada na  nich obowiązek bacznego czuwania nad

na

ben N. 19 Wrocław."
Wiadomości policyjne. Straż policyjna I 

przytrzymała: Romana Fraderę, za kradzież zegarka;| 
Jędrzeja Tyrkalskiego, za kradzież pieniędzy: za pi- 
jańtwo 3 osoby. 1

Rasy oszczędności pocztowe.
pozostać dłużnym odpowiedzi korespondentowi na 1 Szpna{l lw ow -|na ggitiacye goeyalistów, którzy mają wywoływać
niesłuszne zarzuty jego w Gazecie Krakow skiej, I f  T V m  Posiedzema I rozru!hy antisemickie w Węgrzecb w celu pro-
rAwnifl* bez Doduisu beZflrruntOWTlfe « l 0 nCaZ* i I noimmanio łamlarmn; ~ -7__

N. Fr. Presse wita z zapałem wchodzącą w b- ubliżające Radzie ogólnej, tak z dawnego jako’tez Marsz.ał®k oświadczył, że po budżecie nastapi robotnikami 
śaie w życie instytucyę pocztowych kas oszczę- nowszego składu i co mocno oburzyło wszystkich spfa.wa paem m zw m ., potem ustawy szkolne. Za- Berlin 20 października Rezultat berlińskich 
dności i pisze między mnemi w tej sprawie c o ldobrze życzących naszej instytuoyi, jak to Prezes Pu-WI® , u® zała‘wlemeL wmosków Starowiej-| prawyborów j es f  następujący • W pierwszym okre 
następuje: „Nowa lustytacya pocztowych kas o- przedstawił pisemnie na posiedzeniu Rady ogólnei skieg<? 0 alf ach podatkowych, petycye krakowskie I P wyb0re z y i wybrano na wyborców 664 noste 
szczędności daje najlepszą sposobność wszystkim, dnia i października b. r. Przytoczył jednoefeśnie 0 za! f  H^ lo w e j i wniosków komisyi podatkowej ^  kJ 8erwaty8tów} j 20 których prze-

  do obdarzania swych rodzin, Inb służby m e sp o -p rezeB tamże, iż jakkolwiek w roku zeszłym noto- 0 ^akazachp}atmczyeb. konania polityczne dotąd ieszcze nieznani w dni-
W n i e d z i e l ę  22go: M a z e p a  Słowackiego dz,an,e P0*ytacznem, datkami. Zamiast bezmyśl- byia do druku wzmiankowana praca, wstrzy- FjWÓW 20 Wziernika. Kormsya ad ministra im o b P Wyborczym wj brano 844 postęp^wców

(Pierwszy występ gościnny p. Ed. W o l s k i e g o  j y.c . zabaweki któremi obdarzamy nawet dorosłe mywał się z ogłoszeniem takowejże z togo powodu, ' yjna ,WZV: W T ° sk? 8W0lm .Wydział k ra jo w y lf 125 ko?f ger^ tygtóJ  w trz e c iro k rrg u  wybor 
- - - ^  dzieci nasze kupienie im raczej za pięćdziesiąt iż gądza 0 możliwości odezwania się i sprostow a-P° ,1 «r^ ° w aPla P o p isó w  o służebnej 907 DOsteDowców 315 k m M m a h S fó ^ i 1?

centów kartek oszczędności które można będzie nia publicznie przez któregokolwiek z trzech Pa- ° T dz1’ * rT  t ° i ś?18łej ko“ troli na<ł wyfcony- L ^ ry c h  przekonania polityczne j e s ^ e  m ^uane

Repcrtoar teatralny.
W s o b o t ę  2 Ig o : „Odeltaa W. Sardou.

artysty rządowych teatrów warszawskich).

uzyskali większość postępow-wersyteckich. " " * * " *  ‘ uni' żdym razie widoki lepszego zarobku, (niż różno- Gdy zaś ciż ; zanowni Członkowie” R aly  T g ó l n e i '! ^  7y8ehodniei  członkowie: C z a r t o r y s k i , !  j 8ece3VODiści. WKolonii i Trewirze zwycUźyli
--M uzeum  Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci- WDX zklór.marck listowych z Pekingu i Melbo- l n;e UCZynili żadnego w tym względzie kroku P r e - |S Z o ^ S ' A *e b r 0 d z k ’> I klerykalni w Poczdam ie konserwatyści W Ha no

Mkanskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. ~  Wstęp F ne* Spojrzyjmy teraz na doniosłe cele tej nowej zeB w obronie instytucyi nie mógł zaśmiać RnrHWVM a d e J s k l - P i ł a t ,  P o l a n o w s k i ,  S k a ł k o - I  y . 3 afo e Konserwatyści. W Hano-
20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie, instytuoyi, a przekonamy się, że mnóstwo osób obchodzącej stary nasz gród. Autorowi Bprawy,*i’" ,iJ '' - - - - -

n  1 Ontn n X f lJ a L v b t . 'L n  _  — 1    1 I V n i ł a  1 & / I n i ł iL  n ł-nnA tn  li rl /\4n / l  / l i n  I . _   . ■ • .— Dnia 19go października pochmurno; termom. z niższych i średnich stanów, które dotąd dla uni- iak w;dać mniei chodzi o honor Rodv 
od 4*0 doszedł do 8-0 C. Barometr bez z m i a n y ;  knienia trudów z powodu znacznej odległości da- Jwarzystwa) kt6r]ej- wieice ubliżyło pisn 
" 7e) rano d* 2° 8° J M  747*0 lanych  kas oszczędności tęwonih swe drobne kwo- denta Gazety Krakowskiej, lecz raczej

i., term. 3*0 O. -  Wiatr półn.-wsehodni, ty *»W  teraz łatwość bezpiecznego umieszczenia jakkolwiek instytucyi zasłużone, w ich tylko'  ̂ i m i e J V :  ^ ę c i n s a i ,  u ę t t u i g e r ,  X. P e l c z a r , I p a P y i  2 0 % ^M ernfk 'a  *Na b ń k k d e  ktrtrv!czfll „ ^  n o w s f c L l M ^ ń i ń s k i ,  0 e t t i n g e r ,  x .  P e l c z a r ,  ' u-F iarko.wa?y£h l‘beralów i 77 Polaków.

Wiadomości a r ty s ty c z n e , literackie 
i naukowe.

nabycie jasno  sformufowanych kart oszczędności łą, frzeba ^
albo książeczek wkładkowych będziemy mogh o-L  przytoczonomi faŁtami ; dowoydami a J  ?A . Mi l i e s k i ,  T a r n o w s k i  StSnisław i X. W a l - L  y 
szczędności nasze powierzyć  ̂ _każdemu urzędowi sie do „hłodnieiszego. aniżeli ante™ h  z y ń s_k i.

a, wystąpił ostatni ostro przeciw B r a z z i e -  
i, wykazał małą wartość osiągniętych przez niego

pod prze wodnictwem Dra Estreichera posiedzenie I ulokowania. 
Wydziału filologicznego. Prezes Akademii Dr Majer 
złożył pięć na konkurs ” -*-’ * • 
prac pod godłami: 1) 
ja ,“ 3) „Sonety puszczyka
„Pieśni młodzieży uniwersyteckiej, 11 które ' uobwa-10*- 
lono oddać prof. Tarnowskiemu do ocenienia. Prof 
Dr Morawski odczytał następnie dwie swoje roz
prawy: 1) „Kilka uwag o Aratusis J. Kochanow
skiego11 i stosunku jego do do Arateów Cycerona 109 
2) „Przyczynek do biografii i charakterystyki St. od 
Grzepskiego.11 ’ *•

pocztowemu w monarchii; będziemy mogli odebrló |  S c l ^ n Z w S .  I ̂  I ^ T Z e r r i Ś l  slacye frał-
I'lcuskie nad rzeką Congo.

przeciwnie, pednezi en "w V w 'JI*” 8" '  Z < W W *  p o .jijr i 'b ń d le te  zdawali P .*
7  ^ ^ £ r * S r « £ S S j ! *  ^  ^ e  . . m i e , ^ ; s o r „ L  i b e A l e r ^ Z l l "  - . W  6 <*«»?-

"Iczeń rządu angielskiego zezwolił rząd egipski d tć

poprawkaBwych skromnych czterdziestoletnich usiłowaniach i P e t e r s b u r g  20 pażdziern. Z sumy 501,941

usilnych wymawiać|bo Petersburg* 20 października. Rozbójnikóww s k i  72 głosami.wy 61-— złr. — S z c z e c i n  pszenica — —•— ̂ I 1 wypraszan* W szatza< na wieniec ten obywatelski I Ł " j _L V  ' n n ' F r :  p-nifea /r<nd. : -  o • Kn\|k tó ra y  w zeszłym miesiącu napadli na powóz po-
K o m l i y a  h o i i h u p s n  f l i * a m a t v c 7 . n e - 1 s i r . * r z e m k  H e s i e n ^   •  z ł r  —  P a r v ż *  m a k i  I a  u  iCzne P r ^ c o  na r ó ż n y c h  p o l a c h  u r z ę d o w a n i a  I a  u  ^ )  I c z j i o w y  i  n k r a d l i  5D0.0Ó0 r u b l i  z  m o s k i e w s k i e g o

g o ,  ogłosionego z powodu obchodu rocznicy o d - l l W  kilogram. 56*50 złr.' olei rzepakowy 78* I 01iane> w°lno jest z chlubą sie nowołaó. hnl .  ^  ^ . yskusya, czy _niektóre p e - |h nnt „  r7SłriAOTA0.n flrAa«»tnwann SłsL t̂n Tiłfar^tr
Bieczy Wiednia, zbierze się na drugie posiedzenie złr.; spirytus — złr. ’ ’ m  - 1----------  - • - l on9 z n a c z o n e
w n i e d z i e l ę  22go paźdz, w kancelaryi teatralnej —•— złr.; żyto

mu jest z chlubą się powołać, bo I . y e * , _g , y8 a8ya’ , F 6j r® Pe | banku rządowego, aresztowano. Są to T&tarzy
■ -L  W r o c ł a w -  bszenica T l ”  -calem życiem i tylko autora! J/J,® .® . .y.p y a , ce8 l ad do Wydziału, do^ u - jbazań8C Znaleziono przy nich jeszcze 160,000
. W r o c ł a w ,  pszem calartykuła rozśmieszyć mogły. Każdy człowiek dobreil g ę  czy do w odow ania. P rzem aw iali|rnłłij y ’

tej sprawie W ę j f e s z c z y ń s k i ,  C h r z a n ó w

markę 48 fenigów, ze Lwowa do ły zaiatwiane (pomimo zawieszone dla ułożenia sumaryusza.
Krakowa 96 centów.Bracia Rantzau, ten niepospolity pod ka

żdym względem utwór, coraz żywsze i większe bu
dzi zajęcie w publiczności — wiedeńskiej. Dzienniki 
stolicy wciąż zapisują ogromne powodzenie tej sztuki, 
którą wykształcona i wykwintna w rzeczach Sitaki

K i u i «  — W i e d e ń  20 października 2 godzin. 
30 minut po poł. Renta papierowa 76 80. — Renta 
srebrna 77-45. — Renta złota 95 40. Ren 
ta złota węgierska 119 60. — Losy z roku 1860 

pomawiania w tei m ierze ioa” ‘co,Vuuc uli* l,luzeul!* sumaryusza. | — .Akcye Banku Narodowego 839
niesłusznego Rady ogólnej z wielu stron) nie zaś I 20 pażdz. Sumaryusz budżetu wyka-1 Akcye krertytowe 310*25 Londyn 119*35.— Da
wcale w drodze, jakoby nadzwyczajnego' postepo-|Zn^e :®^1.310 złr. dochodu, 3,348,683 złr. wydatku I ka^  /  ” _ Napoleony 9*47. - — Lombir-
wania przez jednostki i z dowolnością oderwana Jza ê,F 2,727.373 złr. niedoboru. Na pokrycie wię-1 dy, T "  TL°!y . / 86t , T ?  — ' — Akcye
jak to przytoczył korespondent Gazetu Krakowskiej I komisyi wnosi 270/° dodatku do wszystkich I ko êi Karola Ludwika 315 25. — Akcye kolei
Pfży siłach fizycznych i dobrej pamięci z łaski I p?datkdw, a 22°/0 od zaroblłowego, mniejszość 27% I Lwowsko-Lzerniowieekiej 171*25. — Akcye kolei 
Najwyższego, Prezes zna i pamięta sprawy dawnej 0 /W8Zym - 0gO Dez r^^n ĉy- Sprawozdawca mniej- j węg.-półn.-wscbodn. 162—, Anglo-Bank 125 25. 
i bieżące. Na posiedzeniach"w S i l ' S n d T Wo^ k D z i e d u s z ^ y c k i , w i ę k s z o ś c i ^  ~  Losy]

19 października.
A  B M o w I ta .  Na HaBze® targowisku utrzy- 

publiczność wiedeńska umiała ocenić. Od soboty I muj® S!? cena nominalna 31*75 złr.

k* p' !8d,‘* " s i - - ” ! - ? • . 1 - M i - . « S S Ł % *
nawet 103,000 złr.; zwraca uwagę, że 20,000 zlr. I 118'75. — <o% Listy zastaw, galic. Zakładu 

n  v  . , t t  i • i uchwalone na odsetki od chwilowych pożyczek. | kJ!edyt- 102*— -  Nowa renta papierowa
Dr Konstanty Hoszowski. |prawdopodobnie nie wystarczą. G o l d m a n n  uza 192'/(0* — 4%  Renta węgierska 87 52 złr.

sadnia obszernie wniosek większości, wykazując j Usposobienie giełdy:
Pod^ek dochodowy powinienby u R e i - l ln  19 pażdziern. 1882 roku. -  Bank 

r o n i n a T m * * i  .A b r a h a m o w i c z  uzasadnia noty austryac. Krótki Wiedeń

październik 52 25 mrk., na iistopad-grudzieri 51 40 na I poH °tym względem T  T ń ?  °‘
£ '.* ^ - .P m s « opisuje bytność p. Htffmannowej ^  18go października Kraków dnia 18 październ°ika01882 'r

T ceIa zwidzenia tamtejszych teatrów. | g  , „®rk*’ “a P*4daer. 53*50 mrk., aa | (*2516)

cieszy się powodzeniem/ dalej‘ w tym samym tea -1 Jmstyez.-kwiecień 51*50 frk, 
rze na „Braciach Rantzau,11 granych znakomicie I W i o d e ń ,  19 pazdzier.: sa 100 kilo z cłem

zwłaszcza przez Mitęrwurcera w roli Jana i Tyrolta a dworca 22*25-22*50 złr.— T ry .e s t, 18go paźdz.: 
V r o h  nauczyciela wiejskiego; nareszcie na wspa- za 100 kilo bas cła: 9 1 5 -  925  złr. — B r e m a ,  
małem przedstawi eniu „Elektry" w Burgu, przero- 18go pażdziern,: za 50 kila 7 40 mrk. — H a ro
bionej przez W iibrandta, « granei niezrównanie b u r  g, 18go paźd.; w miejscu 7*60 mrk., na paźdz. 
prsez p. Wolter. 17 60 sark;, na listopad-grudzień 7 80 mrk.

Ostatnie wiadomości. | wniosek mniejszości.

P e t e r s b u r g  19 października. Z Kijowa do
noszą, iż na południowo-zachodniej kolei żelaznej

Telegramy własne „Gzasu“.
L w ó w  20 października, (od naszego wsnół-l
n/>nnrni{ro\ \ \ f  nLmSK  «

I we r p i a ,  18go paźdz,; za 100 kilo 19*- t_l za .Koziatyn 3F PQtworzyly się zaspy śniegowe. Na | pracownika) W tej chwili został podpisany kon- 
frk,— No-lD nieprze nawigacya dotychczas nie została p rzer-'trak t między panią L i t y ń s k ą  i posłem W e r n i -

Krótka Warszawa —*—.— Banknoty ros. — 
5°/0 Listy zast. Polskie — •— . — 4%  Listy likw. 
Polskie —•— — Akcye kolei Karola Ludwika 
—'— .— Akcye austr. kredytowe —*—.

RĘDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
Antoni Klobukowshi.



CZAS z Soboty 21 Października 1 8 8 1

t
(2502-2-2)

Za duszę A. p.

XL0TYLDY z MALINOWSKICH
Tomkowiczowej

odbędzie się

w sobotę d. 21 października b. r. 
o godz. lOej zrana 

w kościele iw. Barbary 
jako w drugą rocznicę śmierci, 

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
na które rodzina zaprasza Krewnych, Przy

jaciół i pobożny Publiczność.

S T A R S Z Y  Z A M I E J S C O W Y

Magister farmacyi
mogący się wykazać chlubnemi świa
dectwami, znajdzie pomieszczenie na
tychmiast w aptece J. Trauczyii 
S k i e g O  w Krakowie. (2514-1-2)

Handel towarów żelaznych
T. PAWŁOWSKIEGO 

w  T atnow le
zaopatrzonym został na zbliżający się 
dzień z a d u s z n y  w znaczny zapas
w ieńców  z kw iatów  zasu
szonych oraz blaszanych, 
zarazem poleca pomniki mar
murowe, kam ienne, krzy
że żelazne i lampy na groby

_________  (2547-1-4) _________

W Jaśle
s) ma s p r z e d a ż  d w a  d o m y  muro
wane jednopiętrowe, z ogrodem, wozownię, 
lodownią, stajniami, drwalniami i t. p 

Cena 30,000 złr., z której piłuwa t. j. 
15,000 złr. mogłaby pozestić przy hipotece.

Bliższych wyjaśauń udzisla w łaścic iel 
D r . S t a n i s ł a w  B i e e i a d e c h i  
w  K r a k o w i e ,  w domu pod L. 5 przy 
ulicy Mikołajskiej. (2515 1-2)

L 1  U  M I
1 powidła

prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły 
do handlu pod firmą (2513-1-10)
■ H. Kretschmer w Krakowie,

róg Rynku i ul. Szewskiej L. 2.

T O L W A R K
w dobrej glebie, rozległeś:i morgów 168, 
z budynkami gospodarczemi i mieszkaniem 
w dobrym stanie, j e s t  d o  s p r z e d a 
ni**.. Zgłoszenia pod lit .: W . Cl. poste 
restante N o w y  S ą c z .  (2429-3-3)

PILU LES!

□ E  B L A N C A R O
-a. l'lodure ferreux Inalterable

~ Sans odeur ni saieur de fer ou
^•ACADf.MIE DE m£DECIHL

tsćanredu aniit] HSGr

j "  P I G U Ł K I  B L A N C A R D A
u ż y w a j ą  s i ę  p r z e c i w

chorobom skrofulicznym, 
niedokrwistości, 

słabemu rozwojowi organ izm u, etc.
W y m a g a ć  n a l e ż y  p o d p i s  w y n a l a z c y  

j a k  o b o k  z n a j d u j ą c y  s ię  u  s p o d u  n a  
e t y k i e c i e  z i e lo n e j .

W istrzegać się fałszerstw  i 
naśladow nictw a.
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N r B -  Ne defron t e treconsidćrescornm ęprepares 
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= PnABMACIENf 
Rue Bonaparte, U O

&PARIS=E

OGŁOSZENIA 
do w s z y s t k i c h  d z ie n n ik ó w  

po cenach redakcyjnych 
przyjmują

rajchman i frendler. te Warszawie, Senatorska Nr. 22

2530-2-24

Pierwszy I najlepszy oryginalny 
wyrób c. k. uprzyw.

piece
do napełniania

finny (2279-16-)
r * C i e b n r t l i ,

c. k. nadwornego maszynisty, 
są do nabycia w W IE D N I U ,

VII., K aiserstrasse 71.
lllustr. cenniki darmo i opłatnie

l o s y  na głowie i brodzie, kolor naturalny
Dostawca 

J . K ról. M ości Królow ej 
A n g lii i w ielu  D w orów  W a® ]

1 ined. zloty. -  3 m ed. s reb rne

REPARATEUR
AU QUINQUINA

P rzygo t. przez F. C R U C Q ’a, D**.- Chem ika 
P A R Y Ż , II , rue  Trevise, II , P A R Y Ż  

I u E d. P inaud

J e d y n y  w y r ó b  k tó r y ,  nie będje  far
bę., przyw raca  w ło s o m  n a  f g ł o w ie  i 
b r o d z ie  s t o p n i o w o  w m i a r ę  u : y w a n i d  
go, ic h  kolor naturalny.

U ŻY W A S IE  BEZ ŻADNYCH I N N Y J  P R E P A R A T Ó W
■ SPĘDZA ł u p i e ż  

W e w szy stk ich  składach  p e r fu m  i fry z ije ró w

W Krakowie M. Dbning w Rynku gl. 1772 14 )

0
n o m

NA OCALENIE
CIERPIĄCEJ LUDZKOŚCI. 

W ą t r o b a ,  
ż o ł ą d e k ,  k i s z k i■u—.UIIMII NU I II

i n e r k i
s$, jak  wiadomo, Daturalnemi czyści
cielami ciała. Jeżeli te szlachetne or
gana działają regularnie, to człowiek 
jest zdrowym; przeszkody sprawiają
liczne i często straszne cierpienia.
Zatkanie, wzdęcia, brak apetytu, bole 
głowy, cierpienia żołądka, kiszek, wą- 

_ troby i  żółci, uderzenia krw i, zawrót,

! napływ  krwi, żółtaczka, hemoroidy, 
gościec i reumatyzm, choroby skórne, 

cierpienia nerek 
i bole ciała wszelkiego rodzaju powstaję 
dlatego, że pierwiastki potrzebujące 
wydzielania pozostaję w ciele albo też 
pierwiastki trujące w krwi, które przez 
powyżej wymienione organa powinny

O były wyjść z ciała i z odchodami.
Jedynym środkiem leczniczym,

I  który zarazem działa na czynność wszy st- 
I  kich tych organów i przywraca jak 

■  najszybciej ich normalną czynność a- 
I  zatem gruntownie, usuwa cierpienia, 
I  sę w całym ś wiecie znane i z bardzo 

wielkiem powodzeniem używane

0  p igu łk i  szwajcarskie
f j  aptekarza Ryszarda Brandta.

One jedynie pomagają a bardzo wie
le osób zawdzięcza ich używaniu po
wrót do zdrowia. Poco więc cierpieć 
boleści i apatycznie znosić wszelkie pla
gi, którę taX łatwo sprowadzaję bardzo 
niebezpieczne choroby czynięce życie 
nędzne i smutne, skoro można sobie sa
memu pomódz, w tak racyonalny, wy
godny i tani sposób i zapobiedz gorszym 

następstwom.
Każdy zatem dotknięty jednem z tych 

cierpieli, powinien zawczasu chwycić 
się pigułek szwajcarskich R y s z a r d a  I 
B r a n d ta ,  które zawsze pomagają — 
próba natychmiast to poświadczy!

Kupująoy powinien jednak Uważać 
na to, aby otrzymał prawdziwe pigułki 
szwajcarskie Ryszarda Brandta, gdyż 
tylko one pomagają. Pigułki te zapa
kowane sę w pudełkach blaszanych i 
zaopatrzone etykietę przedstawiającą 
biały krzyż szwajcarski w czerwonem 
polu z podpisem Richard Brandt.

Pigułki szwajcarskie Ryszarda Brand
ta sę do nabycia z opisem użycia i li- 
cznemi lakarskiemi orzeczeniami prawie . a s  
we wszystkich aptekach. Pudełko ko- ■ 1 
sztuje 70 ct. i wystarcza na 5 tygodni, 
tak, że koszta na dzień wynoszę tylko 
1 do 3 centów.

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka,. , 
apteka pod Barankiom, w NISKU u 
apt. Macudzińskiego,. w SOKOŁOWIE 
u apt. Daóczaks, w ŻYWCU u aptek. 
Blumonthala, w CZERNIOWCACH u f t  
apt. Golichowskiego. (2441- 58) W
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wystawie przemysł, i gospod.-rolniczej
w  T ryeśete 1 § § 2  r.

otrzymali odznaczenia, między innymi:
I ,  v ł . dyplom honorowy. X . M . złoty medal. S. W . srebrny medal. H . M . brónzowy medal. 

A l t - F l i r e n l i e r g : A l f r e d  R u e f f  A  C o .,  tkaniny sparto i kapelusze 35. M .
A u s s is  n. Elbę: O e s t e r r .  C tla s l tttM e n -C re se lle c lt . flaszki i balony Z .  W
A * * s e r s d o r f  I W i e d e ń  i I ł .  d a r d t n e r  A  C e .  stemple kauczukowe S .M .
B o ż e n  i F .  S o c in ,  harmonie i harmonijki B .  IW.
B r a c h  a. d. Leitha: J ó z e f  F i s c h e r  słód * . w .
B e r n o  i  W i e d e ń s  H o r o w i t z  &  W i t r o f s k y ,  olejki, eseneye wyroby Byropowe

i kolorowe nasiona, owoce stręczkowe i Zboże 9 . y i .
B e r n o  1 B .  *  A . S c h n e i d e r ,  atrament, czemidło na obuwie/farby 9 . M .

B r a c i a  B r a n n ,  ocet. spirytus135. M . likiery * .  y i,
F r a n z  J T o z e f -B t i te r q i te l l e ,  wybór, jednaki -gatunek * .  yt.
E m -  D l a m a n t ,  fabrykant pierścionków 35. IW.
A . F i i r t h ,  c. k. nprz. fabryka łóżek -9 . w .
B e s c h w in d 's c h e  F a b r l h , - A r t i e n - C e s e l k e h a f t  35 . 9 9 .
H O lle .  F i e t z s c h ,  F l e i s c h m n n n  A  Ca.- sztuczne wody mineralne Sb. y f.

M . H O l le ,  szampan 35. IW

B u d a p e s z t  1 
B u d a p e s z t : 
B u d a p e s z t : 
B udapeszt) 
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t :
B u d a p e s z t :  F<1. H o lz m a n n  ó  E m .  W n s lts h y .  musuj., napoje.(gazeuse) i  szampan

Budapeszt: 
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t : 
B U d a p e s z t : 
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t : 
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t : 
B u d a p e s z t : 
B u d a p e s z t : 
B u d a p e s z t :  
B u d a p e s z t ’:

. .  M . aparaty i Przybory do wyrabiania 
(w e s c h w is te r  H a l a z d y  (siostry) sztuczne kwiaty 
j ć i . H ł r n e r ,  c. k. nadworny rusznikarz 
B e h r i i d e r  b o n e r ,  Ofener Rakoczy Quelle 
U d » n  & M a r c e l ,  IS e tts c h lo s s , fabryka parkietów 
I g n a c y  F r i i c k l e r ,  szampan na francuski sposób 
H e n r y k  S in g e r ,  tarcze szmirglówe 
A l e k s a n d e r  i t e l i t h a c h ,  meble
« e h r i i d e r  9 t r o h e n t z ,  chemiczne farby, ultramarin, krochmal 
T a r n o c z y  k u s t a w ,  płody rolnicze 
T e s t o r y ,  lampy i towary metalowe 
T e s t o r y ,  reflektory
W ę g i e r s k i e  a k c y j n e  T o w a r z y s tw o  a s f a l t o w e  

C i l l i : Ł u tz  A  A'oeU", męka
C h o c i e h o r z : W i l h e l m  B u d i s c h o w s k y  fabryka skór w Chocieborzn 
B e u t s c l i - Ł h n d s b e r g :  F I .  F o j a t z i  & C o . zapałki 
E i s e n k a p p e l :  O tto  J a n s e k o w i t s c h ,  fabryka cementu CAPpel 
E i s e n k a p p e l :  O tto  J a n s e k o w i t s c h ,  zdrój szczawiowy Ebriach 
O s ie k :  A n t .  B a r t h o l ó w i c h  S y n  śliwowica i wina 
F e l d k i r c h :  l * a w e ł  v . F i i r t e h h a c l i ,  pat. piła do siana 
F e l d k i r c h e n  (w Karyntyi): J ó z e f  F r l a c h e r ,  wyrób skór 
F r e l w a l d a u :  H i e d e l  ,V S ic h le s e r .  płótna bielizna stołowa i towary nieiane 
B r a s l i t z :  3 5 w eig , F r a n k f u r t e r  &  C o . fabryka guzików Z pśrłówęi macicy 
O r a c : J .  B a d e r ,  fabryka towarów igielfiifezych TŁAubignegO gzklanne łapki 
B r a c i  J .  F r e i s ń t u t h ,  pudełka na czernidło; Cukierki i towary aptekarskie 
B r t t d e n  (w Tyrolu): C h r .  S o t r i f f e r ,  rzeźby kościelne i zwykłe z drzewa 
H a ł d a :  H .  H o s c h ,  fabryka lamp, świeczników, obramień z drzewa i broPżu 
J a r o s ł a w :  I j. C z y ń s k i .  fabryka pierników, biszkoptów 1 wafli 
I n s h r n c k :  F .  M i l l e r ,  fizykalne przyrzędy
J a b l o n e c  n. Izerę: F i n k ę  & S tu m p e ,  blicli towarów bawełnianych i apretnra 
J H g e r n d o r f r  A d . P o l i a k ’s S o l in ,  dobre likiery
i  c l o w i e c : D a w id  P i c l i t e r ,  destylaty z prawdziwych owoców alpejskich 
K o j e t e l n  (w Morawii): B ó s p o d .  a k c y j n a  f a b r y k a  s ło d o w a  
l i r o n l e r y i : H a n n a  M w lz f a b r lk ,  słód 
H r o n s t a d t :  P a w e ł  A rz t .  siedmiogrodzkie wina wetowe 
L u b i a n a : O . T t tn n i e s ,  odlewarnia żelaza i warsztat maszyn
l i i p n i k :  (w Morawii): J ó z .  K ia k ,  fabryka sukna, flańeli i multanów B .  M .
Ł l c h t e n w e r d e n : F r i d b l i n  S p r i n g e r .  3 gatun. sżczeg. d; cierp, na piersi i źołędek B .  M.
F i n z :  M a t  B r u h h a u e r ,  fabryka księg handlowych i Przyborów szkolnych 9 , i f .
Szt- F i l r in c z :  H o l o m a n  w. W ó d o sy , wina Baranya-Helyesfa B .  M .
M a le c :  F e r i i .  B r o s ,  podwójna buchhalterva gospodarcza 1 leśnicza 35. i . B .  M
H o p r z y w n ic a  (Nesselsdorfi: S c h u s t a l a  & . C o . nadworna fabrykę powozów 315, j f .

» . M. 
* .  -M. 
» .  M . 
25. M . 
H .  I f  
® . M . 
H . M  
S .M  
* .  M . 
B .  M . 
* .  M . 
B .  M. 
® . M . 
® . M . 
35. ij 
* .  5 
S. M . 

H . M . 
S . M . 
S . M . 
S . M . 
® . M, 
® . M . 
B .  M . 
B . M , 
35. M . 
B .M . 
K. M . 
®* M . 
® . M . 
35. M . 
B .  M.- 
S . M . 
35. M . 
S . M . 

M .

nneA e u ś a t te l - F I lh o g e n  w B. F r y d .  S ie m e n s ,  flaszki i balony śzk 
P a r d u b i c e : J o s .  P r o k o p ’s W w .  pat. łożyska do walców 
P r a g a - H o l e s z o w i c e : A lb e r t  F lm m r ic l i ,  papiery kolórowc 
P r a g a :  J .  H l u g e  & C o . fabryka czokolady i enkierków
P r a g a - i S r i l h w a l d :  M a u t h n e r  & O e s t e r r e i c h e r ,  towary tkane, surowe, blicho- 

(2471) wane i apretowane 
P r a g a :  H o w o tn y ,  c. k. uprz. fabryka broni .najwyższa odznaka“
Sc h l o s s B a m e tz  p. Meranem: F .  B o s c a r o l l l ,  wina z SZloss Rametz 
B o h i t s c l : : S t e i e r m .  F a n d e s - C u r a n s t a l t ,  woda szczawiowa 
M  - B o t h w a s s e r : W .  K u h e c k ’s S o h n ,  wyroby lniane i bawełniane 
S t o c k e r a u :  E r s t e  O s te r r .  C e r e s i n f a b r i k .  H .  I j h e l y  A  C o  A a c h f o l g e r  
ą P f^ e s t: j l n g e l o  V a l e r i o ,  czokolada 
T r y e s t : A n g e lo  V a l e r i o ,  wina własnego wyrobn
T r y e s t :  O d z n a c z ,  m e d a l e m  a p t e k a  P r e n d i n i ,  pastylki lecznicze 
V iU a c h :  F r .  H s .  W i r t h ,  karynt. przemysł drzewny, loboty stolarski*
W i e d e ń : J .  B a c h l  .zum gold. Pelikan" szczególności rttbót rzeszkow.
W i e d e ń :  F r a n c i s z e k  B u b a C e h ,  Suknie 
W i e d e ń : E g e r  M r e m e h e t z k y  & C o . elektryczne oświetlenie 
W i e d e ń :  J a n  F 'I n s t e r l e .  fabrykant powozów 
W i e d e ń : J u l i u s z  F i s c h l ,  maszynowe skórzane rzemienie trybowe

(2441- 58)

B .  H .
35'. M . 
S . M. 
X . M.

S. M  
B .  H .  
X . M. 
X . M  
Si M . 

B .  H .x. W  
S .M . 
Si M .

5 : 2 ;
It. H. 
B . H
X .M .

. .. , . . . . . .  . 35. M,.
W i e d e ń :  J n l b i s z  F r a n k e ,  fabryka albumów, tbWtti-ów skórzanych i ińtroligatornia X . M> 
W i e d e ń :  K a r l  f» e y lin g * s  R r h e n .  malowidła na szkle 35. M .
W i e d e ń  : I g  B r l d l ,  c. k. nadwor. warsztat Wyrobów źelazhych 3 j
W i e d e ń :  F .  & C. H a r d t m u t h ,  ołówki i piece kaflowe B
W i e d e ń :  K a r o l  H o f m a n n ,  fabrykant fortepianów V. Franzensgasse 23 5R
W ie d e ń :  M a r c in  K i n g  & C o . papier, trociny prasowane i tektury 3!
W i e d e ń :  H .  K o r ń ,  skład bielizny, KarntnerstrUSse 55,l!napfZeeiW Ppery u
W ie d e ń :  F a n g e n  A  W o l f ,  fabryka Tóotorów gaZobyoh X. Łasenbnrgewtrasse 53 B  
W i e d e ń :  K a r o l  M a y e r ,  klarnety, munsztuki do instrumentów dętych • s
W i e d e ń :  J .  M a ts c h e k o  & S c h i id l ,  c. k. uprZ. wył. kamienie cementowe • 3 !
W i e d e ń :  J .  M i l l l e r ,  fabryka machin i odlewarnia żelaza, X. Simmerińgei-sfr., 144 B  
W i e d e ń  : M a c h le r  dc E s c h e ń W a c h , fabrtka przyrzędów do rozsadzania B
W i e d e ń :  P o p p e l b a u m .  c. k. nadworna odlewarnia’czcionek a
W i e d e ń  s P e r l m o o s e r  A c tie n -F C e s e lls c h . vorm. A n g e l a  S a u ł lc h ' u
W i e d e ń : P o r l m o o s e r  A c tie n -C ie s e l ls c h .  vorm. A n g e lo  S a u l i c h  51
W i e d e ń :  K a r o l  P l a w t s c h ,  wędki, YII KirChengasse, Nr. 46 (
W i e d e ń :  S c h a r r a ,  naśladowania"dyameńtów, I Kolowratring, Nr. 12. n
W i e d e ń :  J .  S c h n a b I  & C o i papier cygaretowy g
W i e d e ń :  CS. W e t t e n d o r f e r ,  Hernals. eseneye i roślinne wycięgi yj
W i e d e ń :  G le b r i id e r  3 5 iz u la , c. k. nadwor. fabryka bilardów ‘ y
W i n t e r b e r g :  J .  S t e i n h r e n n e r ,  fabryka księżok dó nabbżeństwa y

MAGAZYN GALANTERYJNY
J. ZAPLATALSK1EG 0
te Krakowie, R ynek lin ia  A— B.

otrzymał świeży transport artykułów zimo
wych i polfca takowe Szanow. Publiczności 

w wielkim wyborze, mianowicie: 
R e ic h e n b e r g s k ie  trzewiki i pantofli 

sukienne z flanelą i filcowe dziecinne, 
damskie i męzkie, dla ciepła i przeciw 
g o ł o l e d z i ;

K a m i z e l k i  do pokoju, kaftaniki, halki 
i pończoohy wełniane damskie; 

K a m a s z e  damskie i dziecinne włóczkowe; 
C h u s tk i  włóczkowe i mohair kokrowe, 

białe i czarne;
K o ł d r y ,  ksftany, kamizelki i kamasze 

angielskie, włóczkowe, męzkie. do po
dróży i polowania.__________(2525 3-12)

W wiedeńskim e. k. ogólnym szpitalu używane 
były w sposób doświadczalny

D r a  P o p p a  ś r o d k i  z ę b o w e  
w leczniczym oddziale słynnego p r o f e s o r a  
B r a  B r a s c h e g o  pod jego kierunkiem 

przez niego nznane zostały jako odpowiednie 
I doskonałe.

Liczne świadectwa M e d a l e
najsłynniejszych z różnych

lekarzy. w y s ł a w .
PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA

woda anaterynowa do ust
B r a  J ,  O . P o p p a ,

c. k. n a d w o r n e g o  d e n t y s t y  
w Wiedniu,

I., Bognergasse 2 . 
Radykalny środek leczniczy na ka
żdy ból zębów, tudzież każdę cho 
robę jamy ustnej i dzięseł. Uznana 
woda do płukania w przewlekłych 
cierpieniach szyi. I wielka flaszka 
złr. T40,1 średnia I złr., I mała 50 c.

'R o ś l i n n y  p r o a z e h  d o  z ę b ń w  sprawia 
po krótkiem użyciu lśnięco białe zęby bez 
szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 o 

A n a te r y n o w a  p a s t a  d o  z ę b ó w  w słoi
kach szklannyeh po złr. 1 *2 2 , uznany śro
dek do czyszczenia zębów. 

{ A ro m a ty c z n a  p a s t a  d o  z ę b ń w ,  naj 
lepszy środek do pielęgnowania i konser 
wowania ust i zębów,‘sztuka 35 c. 

. P l o m b a  d o  z ę b ó w ,  praktyczny i nie 
zawodny środek do plombowania samemu 
sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2'10. 

[M y d ło  z i o ło w e .  Najlepszy środek toale
towy przeciw liszajom, wyrzutom, plamom 
wętrobianym i piegom, dla wzmocnienia 
i utrzymania czystej i gładkiej cery, prze 
ciw stłuszczeniom, nieczystej cerze i wy 
pryskom po 30 cent. [2437-19 23]

o.
2
o
>,
&

Uprasza się Szanowną Publiczność, aby żądała 
wyraźnie wyrobów c. k. nadwornego dentysty 
Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli maję 
mój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzymuję w KRA 
KOWIE pp. W. Redyk apt., P. Sobierajski apt. 
A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski 
apt., J . Zaplatalski, W. Fenz, E. Stockmar apt. 
J. T«ruczyóski.apt. „pod Koronę", Antoni Dyl 
ski apt. „pod Złotą Głowę", J. Nowakowska, róg 

dom Ks. Jabłonowskiego; wPOD- 
;ZU pi Skakalski ap t.; we LWOWIE pp. Mi- 

kolasoh apt., Z. Rucker, J. Piepęs apt., J. Bei- 
ser ap t., C. Krzyżanowski ap t., Nahlik apt., A. 
Sklepiński apt., M. Milller handel galanteryjny 
i K. Strzyżowski handel galanteryjny: w WIE
LICZCE p. B. Miczyński aptek.; w WADOWI
CACH pp. Ign. Brosig i Kurowski ap t.; w BO- 
CHNI pp. P. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TAR
NOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt. 
i A. Tenczyn apt.; w BIAŁY p. Keler apt.; w 
SUCHY p. Majer; w KENTACH p. Fuchs apt.; 
w ZATORZE p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄ
CZU pp. Filipek apt. i Ign. Garan; w ŻYWCU 
pp. Kloska apt. i Blumenthal ap t.; w BRZESKU 
p. Janoszek apt.; w RZESZOWIE p. J. Schait- 
ter i Sp., A. Karpiński, apt.: w BUSKU p. E. Wy 
soczański ap t.; w WIŚNICZU D. Chalbazany apt.; 
w NOWYMTARGU K. Laur i. Kwieciński apt.; 
w ROPCZYCACH M. Żymirski apt.; w CHRŻA- 
NOWIE K. Sporysz; w GORLICACH W. Rogaw- 
ski; tudzież wszyscy aptekarze, handle parfume- 
ryj i galanteryjne obwodu Krakowskiego, Gali 
cyi i Bukowiny.

OGŁOSZENIE.
L. 3. kom. kon. [2546-2-3)

Zawiadamiam wierzycieli upadło
ści Ludwika Łl pińskiego,
właściciela garbarni w Krakowie, iż
w  dnia SO października
18®S r. o godzinie lOej rano od* 
będzie się w biurze mojem, w gma
chu c. k. Sądu krajowego pod L. 9 
zebranie wierzycieli tejże upadłości 
w celu poczynienia wniosków co do 
osób, mających być ustanowionemi 
zarządcą masy konkursowej i za
stępcą zarządcy, oraz w celu wy
boru wydziału wierzycieli.

Tymczasowym zarządcą masy kon
kursowej ustanowionym został Dr. 
Ferdynand Wilkosz adwokat krajo
wy w Krakowie.

Do zgłoszenia wierzytelności do 
masy konkursowej zakreślono ter
min do dnia 3Igo grudnia 1882 r. 
włącznie, a rozprawa likwidacyjna 
odbędzie się dnia 16 stycznia  
18®3 r. o godzinie lOej rano, w 
biurze komisarza konkursowego. 

Kraków, 18 października 1882 r.
Komisarz konkursowy upadłe6ń Ludwika 

Lipińskiego c. b. Adjunkt sądowy 
S zybalsk i.

=  WDOWA
p o s z u k u je  o b o w ią z k u  «lo d z ie c i .  Adres: 
Aniela B odeńska  w Krakowie, przy ulicy R e
f o r m a c k i e j ,  pod Nr. 1. (2507-2-3)

C I E R P I Ą C Y M  AA F IO Ś C IE C  udziela pe
wien uzdrowiony bezpłatnie sposób leczenia. — 
Adres: IS, A . pos. res. B r O n n . (2250-8-20)

puieca onu| u. b. upr

2droiotBj papier llosetiiwjT
I G I .  G r  R  U  H f I I U  T

poleca swój c. k. wył. nprz.
n o w a  

r y z a  po 
z łr .

Ten ogólnie lubijny przes słynnych le
karzy n jlt’p'ej polecany papier, dla każde
go niezbędny, j» st prawdziwy do nabycia 
w  g ł ó w n y m  s k ł a d z i e  w  W ie*  
d n iu ,  I>, G e f r e id e m a r k t  Hr. 3 0 .

12457-4-10) __________ _

Materye na ubrania
tylko z trwałej dobrej wełny owozej, dla mężczy
zny średniego zwrostu 3  m e t r y  l O  c e iit i i i t ,  

na u b r a n i e  z dobrej wełny owczej 
złr. 4 .OB na u b r a n i e  z lepszej wełny owczej n  
„ „ „ „ delikatnej „ „ „
„ 40*— „ „ „najlepszej „ „ „
„ 1 9 * 4 0
P l e d y  p o d r ó ż n e  po zlr. 4, 5, 8  do złr. 12, 

nieodpowiednie będę za zwrotem portorya Dapo- 
wrót przyjęte, bardzo piękne ubrania, materye ns 
spodnie, surdut, zarzutki, płaszcze deszczowe, 
tiiffel, pakłak, sukna wojskowe, szewioty, jiyko. 
ty, peruwien, dosking, kamgarny, sukna bilardo
we poleca

J a n  i t i k a r o f § k y ,
s k ł a d  f a b r y c z n y  w  B e r n ie  Brttnn,

Próbki opłatnie. Zbiór próbek dla krawców na 
koszt. Zwracam uwagę pp. k r a w c ó w  na obfity 
wybór i n a d e r  t a n i e  c e n y .  Ponieważ wielu 
z Szan. kupujących zaufa mi i sprowadza mate
rye bez poprzedniego zobaczenia próbek, przeto 
tak zamówione towary w nieodpowiednim razie 
przyjmuję napowrót. Próbek czarnego peruwienu 
i dośkinu nieposyłam, gdyż zamówienie jest tyl
ko rżę jzę zaufania. (2C 88-15-24)

Korespondencya w języku Diemieckim, węgiel-, 
slim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim.

Pierwsza nagroda | 
S  z ł o t e  ;

medale

N a g r o d ą  o d | M i

I przez c. k. rzęd w yłącz.uffljju  
wypróbowane,"jedynie f M  v

Pierwsza nagroda 
3 wielkie srebrne

medale

z n a c z o n e
_^_JuprzywiI°w. wielokrotnie 

wypróbowane," jedynie wyłącz, za dobre uznane
Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi,

z bawełny, obciągnięte lakieiem, w białym, ezerwono-brunatnym i dębowym kolorze.
Cena za cylindry do okien b i a ł e .....................................................................za metr 5 cent.

„ „ „ „ „ czerwono - brunatne i d ę b o w e .......................... „ „ 6  „
„ „ „ d o  drzwi b i a ł e   ................................... „ „ 7‘/} i 13 „
„ „ „ „ „ czerwono - brunatne i d ę b o w e .......................... „ „ 9 i 14 ,

Na okno średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżej za 50 cnt. Zamówienia z prowincyi 
tak częściowo jako też hurtownie wykonywa się jak  najspieszniej, a przy zamówieniu uprasza 
się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przysłaną będzie odpowiednia ilość. — 
B o  k a ż d e j  p r z e s y łk i  d o ł ą c z a  s ię  z a w s z e  o p is  u ż y c i a ,  według którego każdy 
przytwierdzić może te ochrony przy oknach i drzwiach tak, że przy zamykąniu lub otwie
raniu nikomu nie przeszkadzają. (2378 2-6)

W i e d e ń ,  K o l o w r a t r i n g  A r .  1.9 c . k .  n a d w o r n y  s k ł a d  f a b r y c z n y

IO c h r o n a
przeciw

zaziębieniu
J. POPELARZ,

c. k nadw. dostaw, oehron przeciw przeciągom powietrza. |

Nadzwyczajna
osz c z ę dnoś ć

paliwa

potynka krajowa galioylika.
jc indemnizaoyjne galioyiił 
aast. Tow. kredyt, ziemsk.

■kle

pioniędz y i papierów publ.
M ru k ó w  20 października.

Makie papierowe rosyjskie aa 100 n .
Bubel srebrny obrączkowy . . .
Marki niemieckie za 100 marek . .
Dukat w a ż n y ................................
SO -franków ka.................................
Imperyał ważny ,  ...................
Srebro auatryaokie za 100 złr. , .
Kupony srebrne płatne n  100 r i r . .

Listy zastawne i M igi

Obli 
i *

» » n n „ n  em,
6jś listy zast, Tow. kredyt, ziemsk. .
6j< listy „ banku hipot, . .

listy dłużne galio. zakł. włość. . ] M  
listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.

6 listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10j<
Jisty zast. „ „ zwrotne za 40 lat

o /, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. .

6ął listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 
. za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr.'w. a. .
7jś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6jś listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ .  100 rubli] 
4H listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubH]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czerniowieokiej „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
.  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K ra k o w a ..........................................
Losy miast8 Stanisławowa . . . . . .

płaoą

118 25 
1 60 

58 10 
5 62 
9 44 
9 65 

100 —  
99 60

101 -  
99 25 
91 -  
87 25 
99 50 

101 50 
101 50 
94 -  

101 -  

98 25

100 50

100 60

103 
98 
86

313
170

2 0  -  
24 -

M a ją

119 35 
1 70 

58 80 
5 73 
9 63 
9 76 

100 —

102 7b 
100 50
92 60 
88 25 

100 40 
102 60
103 — 
95 25

102 —  

99 50

100 -

102 50

102 50

105 — 
99 75* 
87 25 i

314 50 
172 -  
810 -

21 50 
25 50

W fó4uń* il9  pażdz.
(Migi długu państwa.

4'(, % Renta pap ierow a...................
4*/, V« » srebrna . . . . . .
4*/, „ złota . . . . . . .
4 Losy z roku 1854 po 850 złr. 
47. .  „ 1860 „ 600
«'/. ,  ,  1860 ,  100

,  1864 „ 100
p „ 1864 * 50 9

Losy Omo.Benten . . . .
ObUgi iniemnisacyjns.

C z e s k ie .........................   10*/, podai
Bukowińskie . . .  .
G alicyjskie......................................
Morawskie . . . .  
Niższo-austryackie . 
Wyższo-austryaokie .
B zlęskie...................
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . . .  „ ,
Węgier, z klauz. 1867 . „ „

Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6jś Renta węgierska złota . . . .  
4 Y.JŚ . . .  (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

k „ austryaokie . 80 „ 
-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ ,  wegierskie . 200 „
Depositen-Bank................... 200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 .  
Gal. Banku dla Hahd. i Prz. 200 „ 
Austro-węg: Banku (Nat.-Ba.) 600 „ 
Unionbank . . . . . . .  100 „
Verkehrsbank ogólny . . .  140 » 
Wied. Bankverem . . . .  100 „

Akcye kolei.
Albrechta . . . . .  200 złr, 
Altóld-Ffama. 900

W
p
t

' h

h .  bez^ś

płacę

76 70
77 45 
95 40

119 -  
130 75 
135 50 
171 2f 
171 25 
84 -

5171

106
99 
99 75 

104 -  
106 50 
104 
110 
104 — 
98 -  
98 75 
97 95 

135 -  
119 50 
94 25

124 80

232 -  
306 25 
196 -- 
207 -  
870 —

838 
120 90 
145 60 
116 -

żądają

76 85
77 60 
95 60

119 60 
132 25 
136

75 
171 75 
35 -

107
ii
106
107

105
98 50
99 50 
98

135 50 
119 65 
94 75

125

233 -  
306 50 
296 50 
209 -  
880 -

839 
121 20| 
146 -  
115 25

170 50 171 —

Donau -Dampfsoh. - Ges.
Elżbiety.......................-
Unz-Budweis . . . ." 
Salzburg-Tyrol . . . 
Ferdynanda Nordbabn. 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czern.Jaasy « 
Nordwest austr. .

„ „ Lit. B.
Rudolfa . . . . . .
Siedmiogrodzka I . . 
Btaats-Ensenb.-Gesell. . 
8fidbahn
Theisbshn (Ćisańska, 
Węg. gal. ŁupkOwska i

fbrd-Ost 
Westb. Stuhlw.

625 słr. 5*
210 . .
200 % n
300 .  r

1050 .  .
200 . .
310 .  .

9 200 ,
900 .
2 0 0  .
200 „
900 ,

- 900 .
200 „
2 0 0  .
900 „
900 „

R 2 0 0  ,
2 0 0  ,

»

•  .
X 
•- ' 
» ' 
•  i

P łH t
F89 -  
812 -  
191 50 
180 76 
9814 

195 26 
312 26 
147 
171 -  
204 75 
826 50 
166 75 
162 I 
344 
144 
847 75 
162 25 
162 
165 78

Czcionkami Drakami „Czasu.*

Listy sastawne.
6# Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5*/, Boden Credit allg. złotem płatne 
5% B n ,  papier. 33 lat 
6'/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7•/, Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6 •/, Towarzystwa kredyt .  36 lat
5 */,'/. » * złote 36 lat
4'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
5%; Gal. Tow. Kfed. ziemsk.................
5'/. * * , r, ,  nowe 37 lat
6V, .  Bank. Hipot. lwów.. . . .
67. - S . Ł  n  ’ Włość.....................................................
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Sslęsko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
57, 7, Węg, ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
57/ / ,  „ Bodęn Kredit-Institnt. .

PrtOrgtety kolei.
Albrechta.......................  300 złr. 67,
AlfSld-Fiume . . . .  200 „ „

„ „ E m .  1874 . ,200 „ 
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 „ 67,
~  " . . . . .  .1 0 0 1  „ 4 7 J ,

*m.  18R9 . . * 0(1 !  .  .

144 60

166 25

118 30
104 75 
101 50
105 50 
101 75

99 60 
99 60 

101 50
100 50
101 -  
100 60

101 26

94 50
96 50
95 25

97 75 
97 75

591 -  
812 50 
199 -  
181 -  
9819 

196 76 
812 75 
147 26 
171 M 
205 26

118 60

102 50 
106 50 
102 25

92 40 
99 90

100 90
101  9
101 5f 
101 6< 
100 75

102 50

94 75 
96 80
95 76

6 *Elżbiety Lina-Budweis . 200 złr.
.  Em. 1870. . . 200 „ „

.  1972. . . 200 ,  ,
„ 8aU;-Tyr. 1873 800 .  ,

Eperies. Tarn. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . • 47,74 

,  „ wal. austr.. ■ ■ ,
.  Mor.-Szlęz. linia 1871/72 67!
.  p o i 14 milion. 1882 , „
„  poi. 1876 r. . . 100 złr. 674

Prane. Jóżefa Em. 1867 . 900
.  .  Em. 1878 . 200

Gu.-Karol.-Lud. I Em.. 800 
„ H „  1871 800

HI i, 1873 800
Koszyeko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 800

„ H „ 1867 800
„ HI „ 1868 300
„ IV „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . .  200 
„ „ Lit. B. . 200
,  „Em. 1874 200

Rudolfa ...................... 300
„ Em. 1869 . . .  300
„  Em. 1872 . . .  300
.  Salzkam. gut. zł. 300

Siedmiogrodzkiej I .  .  200 
Staatseisenbahn .
Buddahn (Lombardy)

t y

. a\AJ „ m

. 500 fr. t y

. 500 fr. ty
r „ . - 200 złr.

śsb.-Gesell................
Węg. gal. Łupków. ,  .  200 

„ H Em. 200 
„  Nordost .  .  .  .  300
• „ złotem . . 200
„ Westbahn. . . .] 200
,  „ Em. 1874 200

Losy.
ty  Donau Reguł. . .
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
ty  „ Tureckie
Kredytowa . . . .

. złr. 100
• „ 100 
. „ 1 0 0  
. fr; 400 

złr. inn

plają żądają
101 90 102 20
100 40 100 8(
101 50 102 -
101 20 101 50
--  —, _

106 25 107 -
1C2 - ------
107 - 107 50
106 - 106 50
106 50 107 -
101 80 102 2t
101 15 101 40
100 - 100 25

97 ~ 97 40
93 68 93 9

100 90 101 20
96 60 97 -
96 - 96 50

102 40 102 60
101 65 102 —

100 10 100 40
100 — 100 25
100 - 100 26
118 75 — —
91 50 91 76

180 26 ij------
134 25 134 50
118 50 119 -
99 75 100 2'
94 30 94 70
91 25 91 75
91 40 91 80

113 25 113 50
97 50 98 -
94 - 95 50

115 75 116 25
124 25 124 5C
117 25 117 76
27 30 27 60

174 75 176 25

C l a r y ..................................   sir. 42
4'/, Donau-Dampfsoh. . . „ 105
Snsbrucku....................................  20
Keglewleha . . . . . . .  10*£
K rakow skie.................... 20
Ofner (miasta Budy) . . . .  40
P a l f y .................... • • r  42
R u d o l f a ....................................  107,
Raima „ .  .................... .....  49
Salzburgskie...................... ........  20
St. G e n o i s ...................... ........  49
Stanisławowskie . . . . .  20
47 ,'/, Tryesteńskie . . . .  105 
4V,  ,  . . . .  50
W ald ste in a ..............................  21
WindischgrStza................................ 21

Waluty.
Dukaty ważne
20 frankówki  ........................   „ ,
Imporyały rosyjskie
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie złote . . . . . . .
Marki niemieokie za 100 marek , . 
Rubel papierowy za 100 . . . .  .

F w ó w  19 pażdz.
Akoye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 
57, Lisfy zast. Tow. kred. ziera. . .
47, * » * n „ ■ •
57, „ o „ „ 87-letnie.
6% „ „ Banku hip. gal. . .
*>*/. » « n włośo. galw- ■
67, Obhgi indemn. gal. 5*/, podat. . 
67. * pożyczki krajowej . . .

W a r r a a w *  19 pażdz,
57, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon
57, Listy likwidacyjne  ....................

kupon

"płacę"
38 50 

109 —
22 50
19 —
20 50

35 75 
19 25 
51 50
23 50 
46 -
24 25 

127 - -
63 -  
27 75
39 75

5 6 6  
9 48 
9 76 

11 92 
10 79 
58 45 

119 —

305 -  
99 50 
91 30 
99 50 

101 85 
101 50 
99 50 

101 —

rub.jfeop.

tędsjj
39 -  

1( 9 50
23 W

2 1  -
89
36 50 
19 1 fi 
62 60
24 -  
47 -
25 -  

127:50
64 -  
28 60
40 W

6  6
9ł«
9 78 

11  9
10 8 
58 W 

119 35

100 5
92 3 

100 60 
102 86 
103 - 
100 *0 
102 6 '

m

86 W
152

Odpowiedzialny rządca Drukami M * * f  Ł u k a s iń s k i ,


